ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 05.02.2020

Первомайский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи Цыплаковой Л.А.

при секретаре Ясаковой Е.А.

с участием государственных обвинителей: Гришиной Ю.В.

ФИО6

ФИО7

ФИО8

подсудимой ФИО9 

защитника Шаблина В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, не замужней, не работающей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>45, ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершила незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, а также покушалась на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО9, осведомленная о возможности трудоустройства в различных интернет-магазинах, осуществляющих реализацию (сбыт) наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») в качестве «закладчика» указанных веществ, руководствуясь корыстными стремлениями быстрого обогащения, решила заняться преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее октября 2018 года, ФИО9, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, используя электронное устройство – принадлежащий ей мобильный телефон «Iphone X»,имеющий доступ к сети «Интернет», установила приложение интернет сервиса для быстрого обмена сообщениями - мессенджер «Telegram» (далее по тексту – мессенджер «Telegram»), где осуществила регистрационные действия, создав свою учетную запись «@ vvvxc56»для возможности просмотра объявлений имеющихся вакансий и выбора наиболее выгодной для себя. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО9 отправила текстовое сообщение посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу, являющемуся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», использующему учетную запись «VH» о своем желании трудоустройства в качестве «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Далее в ходе переписки посредством мессенджера «Telegram» с неустановленным лицом, использующим учетную запись «VH», ФИО9 приняла обязательные условия, необходимые для работы в качестве «закладчика», то есть лица, непосредственно осуществляющего тайниковые закладки наркотических средств в подысканные тайники для их последующего совместного незаконного сбыта. Для получения денежного вознаграждения за участие в незаконных сбытах наркотических средств ФИО9 установила на свой мобильный телефон «Iphone X» приложение интернет-кошелька «Jaxx» - мультивалютного крипто-кошелька, позволяющего хранить несколько криптовалют в одном приложении.

Таким образом, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее октября 2018 года ФИО9, используя электронное устройство – принадлежащий ей мобильный телефон «Iphone X»,имеющий доступ к сети «Интернет» посредством переписки в мессенджере «Telegram» вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) являвшимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», использующим учетную запись «VH» на занятие преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, посредством организации тайниковых закладок, с использованием сеть «Интернет».

Для более эффективного осуществления намеченного, неустановленное лицо определило преступные роли и обязанности, как для себя, так и для ФИО9, согласно которым в обязанности неустановленного лица, входило: незаконное приобретение партий наркотических средств из неустановленного следствием источника поставки, размещение их в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>; руководить деятельностью ФИО9, давая обязательные для исполнения указания; в целях конспирации, для исключения визуального контакта, сообщать ФИО9 сведения о местах нахождения тайниковых закладок с расфасованными наркотическими средствами, давая ей указания об их извлечении и помещении в отдельные тайники для последующего совместного незаконного сбыта; подыскивать приобретателей наркотических средств, осуществлять незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; осуществлять денежные электронные переводы ФИО9 в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, из расчета 250 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством.

Преступная роль ФИО9 заключалась в следующем: получать в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица информацию о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами для дальнейшего совместного незаконного сбыта; по указанию неустановленного лица извлекать из тайниковых закладок партии наркотических средств, осуществлять их хранение, помещать их в специально оборудованные тайниковые закладки на территории 

<

адрес>; составлять описание местонахождения тайниковых закладок с помещенными в нем наркотическими средствами, а также создавать ориентирующие фотографии, позволяющие впоследствии приобретателям наркотических средств, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь описаниями и фотографиями; сообщать адреса и описание организованных тайниковых закладок с наркотическими средствами, а так же ориентирующие фотографии неустановленному лицу с целью дальнейшего сбыта.

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО9, незаконно приобрело в целях дальнейшего совместного сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой не менее 0,45 грамма, сверток с которым поместило в тайниковую закладку, расположенную в лесном массиве в районе 

<

адрес> стр. 3в 

<

адрес> с географическими координатами 43°6?46?? с.ш. 131°59?44??в.д. Далее около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, посредством текстового сообщения в мессенджере «Telegram» сообщило координаты тайниковой закладки с указанным наркотическим средством ФИО9 и дало ей указание изъять данное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО9 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно отведенной ей роли в совершении преступления в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного лица, изъяла из тайниковой закладки наркотическое средство, тем самым осуществила его незаконное приобретение, которое хранила до момента его реализации.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом и по указанию последнего, в период с 12 часов 32 минут до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместила сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой не менее 0,45 г, в тайниковую закладку, оборудованную на углу лестницы (в верхней ее части), расположенной в трех метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего согласно отведенной ей преступной роли составила описание местонахождения тайниковой закладки с помещенным в нее наркотическим средством, а также создала ориентирующую фотографию, которую посредством текстового сообщения в мессенджере «Telegram» передала неустановленному лицу для дальнейшего совместного сбыта.

Неустановленное лицо, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и выполняя отведенную ему преступную роль, подыскало в сети «Интернет» приобретателя наркотического средства - ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут перечислив через платежный сервис «QIWI» 1 200 рублей, осуществил его оплату. Неустановленное лицо в свою очередь посредством текстового сообщения в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2 сведения с описанием местонахождения тайниковой закладки с помещенным в ней наркотическим средством, организованной ФИО9 на углу лестницы (в верхней ее части), расположенной в трех метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Получив данное сообщение, ФИО2, не позднее 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> извлек из организованной ФИО9 тайниковой закладки сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,45 грамма, которое стал незаконно без цели сбыта, для личного употребления, хранить при себе до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, в период с 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно сбыла смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,45 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно того же постановления, к наркотическим средствам относятся все смеси, в состав которых входят наркотические средства указанного списка, независимо от их количества.

Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО9, незаконно приобрело в целях дальнейшего совместного сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой не менее 20,36 грамма, сверток с которым поместило в тайниковую закладку, расположенную в лесном массиве в районе 

<

адрес> с географическими координатами 43°10?21?? с.ш. 131°58?31??в.д. Далее около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, посредством текстового сообщения в мессенджере «Telegram» сообщило координаты тайниковой закладки с указанным наркотическим средством ФИО3 и дало ей указание изъять данное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО9 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно отведенной ей роли в совершении преступления в период с 18 часов 15 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного лица, изъяла из тайниковой закладки наркотическое средство, тем самым осуществила его незаконное приобретение, после чего на автомобиле «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***> Rus перевезла в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместила в тайниковую закладку в виде пня и стала незаконно хранить до момента его реализации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО9, действуя согласно отведенной ей роли в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом и по указанию последнего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 28 минут извлекла из ранее организованной ей тайниковой закладки в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> не менее 28 свертков в изоленте белого и желтого цветов со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), общей массой не менее 20,36 грамма, после чего прибыла на территорию 

<

адрес>, где в период с 11 часов 38 минут до 12 часов 25 минут того же дня осуществила действия непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств - организовала тайниковые закладки с частью указанного наркотического средства общей массой 5,01 грамма, расположенные по следующим адресам:

- 3 свертка в изоленте белого цвета на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 3 свертка в изоленте белого цвета на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 2 свертка в изоленте белого цвета на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 2 свертка в изоленте желтого цвета на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО9 не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут была задержана сотрудниками полиции в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО9, находясь на территории 

<

адрес> в период с 11 часов 38 минут до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), покушалась на незаконный сбыт имевшихся у них веществ, являющихся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 20,36 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, однако, не смогла до конца реализовать их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции:

- в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут, обнаружены и изъяты 18 свертков со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), общей массой 15,35 грамма, которые ФИО9 незаконно хранила при себе в целях незаконного сбыта;

- в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 42 минут на участках местности, расположенных за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (под асфальтным покрытием дорожки, под камнем возле елки, в углу дома) обнаружены и изъяты три свертка в белой изоленте со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), общей массой 1,35 грамма;

- в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 47 минут до 17 часов 00 минут на участках местности, расположенных за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (под упавшим деревом в районе сруба, под бордюром П-образной формы, под бельевыми веревками под бордюром) обнаружены и изъяты три свертка в белой изоленте со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), общей массой 1,36 грамма;

- в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 30 минут на участках местности, расположенных за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (на бельевой площадке под бордюром, в основании колодца канализационного коллектора под камнем) обнаружены и изъяты два свертка в белой изоленте со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), общей массой 0,89 грамма;

- в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут на участках местности, расположенных за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (в сухой траве на углу дома, под деревянной доской около подвального окна) обнаружены и изъяты два свертка в желтой изоленте со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), общей массой 1,41 грамма.

Подсудимая ФИО9 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признала в полном объеме.

По преступлению по факту незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Подсудимая ФИО9 вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству гос.обвинителя были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, ФИО9 показала, что примерно в октябре 2018 года в виду тяжелого финансового положения она решила заработать денежные средства, работая закладчиком наркотических средств (скорость). С данной целью находясь у себя дома по старому адресу проживания: 

<

адрес>, «а», 

<

адрес> при помощи своего телефона в приложении «Телеграм», в поисковой строке она написала «подработка». На данный запрос ей выдало множество результатов поиска. Далее она стала просматривать каждый вариант, и в одном из них ей написали сообщение, кто именно и под каким именем, она не помнит. В сообщении было указанно имя (Веселый Химик), которое ей необходимо набрать в поисковой строке приложения «Телеграм», и что у него есть для нее высокооплачиваемая подработка. Набрав данное имя в поисковой строке, она написала сообщение «Веселому Химику», что нуждается в подработке. На что ей пришло сообщение, в котором было указанно, в чем будет заключаться ее работа, а именно раскладывать наркотические средства в различных районах 

<

адрес>, путем осуществления закладок. На что она дала свое согласие. После чего ей пришло сообщение с вариантами (условиями) устройства на работу, какие точно там были варианты, она не помнит, она выбрала вариант, согласно которому, ей необходимо было сфотографироваться со своим паспортом в развернутом виде и сделать видеозапись своего места проживания, начиная от дома с табличкой, где указанно название улицы и номер дома до квартиры. Выполнив данное условие, она отправила их в приложении «Телеграм» неизвестному лицу, с которым переписывалась ранее, на что ей ответили, что все проверят и напишут ответ. Спустя какое-то время, также в приложении «Телеграм», ей пришло сообщение, с подробной инструкцией, как именно работать и что какое-то время у нее будет стажировка, за которую оплата производится не будет, но в дальнейшем за проделанную работу, а именно за каждую сделанную ей закладку наркотического средства ей будут платить 250 (двести пятьдесят) рублей. Оплата будет производиться один раз в неделю, по средам и что ей необходимо создать интернет-кошелек «Jaxx», на который ей будут перечислять денежные средства за проделанную работу. На что она дала свое согласие. Спустя еще какое-то время ей пришло сообщение с фотографией, описанием и координатами места, где находится наркотическое средство (закладка), которое ей необходимо найти и разложить на территории 

<

адрес>, а именно лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Найдя данную закладку наркотического средства, она обнаружила сверток, как он точно выглядел, она точно не помнит, так как это было давно, но точно помнит, что в данном свертке находилось пять маленьких свертков, которые необходимо было разложить на территории 

<

адрес>, что она и сделала согласно инструкции. На каких именно улицах и где она разложила данные пять свертков, не помнит. Сколько точно длилась ее стажировка, не помнит. Все это время до сегодняшнего дня она работала только на «Веселого Химика», раскладывая наркотические средства в различных районах 

<

адрес>, за что получала денежные средства за проделанную работу на свой интернет-кошелек «Jaxx». Иного дохода она не имела. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов утра находясь по адресу: 

<

адрес>, на ее мобильный телефон «Iphone X» в приложении «Телеграм», где она имеет никнейм «@ vvvxc56» от оператора интернет-магазина «Веселый Химик», который в приложении имеет никнейм «VH» пришло сообщение с координатами нахождения закладки с наркотическим средством, в количестве 50 штук, фасованные по 0,3; 0,5; 0,75 грамма. После того, как она получила координаты с местом закладки, она на автомобиле «Сузуки SX», который принадлежит ФИО4 поехала по своим делам, в тот период она заехала в район «Второй речки» в лесополосу, согласно предоставленным координатам, чтобы забрать закладку с наркотическим средством. Найдя местонахождение закладки с наркотическим средством, которая была прикопана под листвой и находилась в завернутом виде в изоленте, какого цвета не помнит, внутри которого находился пакет с застежкой «зиплок», в котором находились свертки в количестве 50 штук завернутые в изоленту белого, зеленого и желтого цвета. После того, как она подняла закладку с наркотическим средством, она направилась в сторону 

<

адрес>, где стала раскладывать закладки с наркотическим средством. В районе домов №№, 43, 45 по 

<

адрес>, а также домов, расположенных ниже, номера которых она не помнит, она разложила 50 штук закладок с наркотическим средством, одна из которых находилась в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно возле лестницы, ведущей от данного дома, в листве. После того, как она разложила 50 штук закладок с наркотическим средством по вышеуказанным адресам, она села в автомобиль «Сузуки SX», отъехала в другое место, уже не помнит куда именно, где сделала описание сделанных адресов с закладками с наркотическими средствами и скинула, используя свой мобильный телефон через приложение «Телеграм» оператору с никнеймом «VH», после чего поехала домой на 

<

адрес>. /т. 3 л.д. 196-201, 206-208/.

Будучи дополнительно допрошенной в качестве обвиняемой ФИО9 показала, что примерно в октябре 2018 года в виду тяжелого финансового положения она решила заработать денежные средства, работая закладчиком наркотических средств (скорость). Так с данной целью находясь у себя дома по старому адресу проживания: 

<

адрес> при помощи своего телефона, в приложении «Телеграмм», в поисковой строке она написала «подработка». На данный запрос, ей выдало множество результатов поиска. Далее она стала просматривать каждый вариант, и в одном из них, ей написали сообщение, кто именно и под каким именем не помнит. В сообщении было указанно имя (Веселый Химик), которое ей необходимо набрать в поисковой строке приложения «Телеграм», и что у него есть для нее высокооплачиваемая подработка. Набрав данное имя в поисковой строке, она написала сообщение «Веселому Химику», что нуждается в подработке. На что ей пришло сообщение, в котором было указанно, в чем будет заключаться работа, а именно раскладывать наркотические средств в различных районах 

<

адрес>, методом осуществления закладок. На что она дала свое согласие. После чего ей пришло сообщение с вариантами (условиями) устройства к ним на работу, какие точно там были варианты она не помнит, она выбрала вариант, согласно которому, ей необходимо было сфотографироваться со своим паспортом в развернутом виде и сделать видеозапись своего места проживания, начиная от дома с табличкой, где указанно название улицы и номер дома до квартиры. Выполнив данное условие, она отправила их в приложении «Телеграм» неизвестному лицу, с которым переписывалась ранее, на что ей ответили, что все проверят и напишут ответ. Спустя какое-то время также в приложении «Телеграм», ей пришло сообщение, с подробной инструкцией, как именно работать и что какое-то время у нее будет стажировка, за которую оплата производится, не будет, но в дальнейшем за проделанную работу, а именно за каждую сделанную ей закладку наркотического средства ей будут платить 250 (двести пятьдесят) рублей. Оплата будет производиться один раз в неделю, по средам и что ей необходимо создать интернет-кошелек «Jaxx», на который ей будут перечислять денежные средства за проделанную работу. На что она дала свое согласие. Спустя еще какое-то время ей пришло сообщение с фотографией, описанием и координатами места, где находится наркотическое средство (закладка), которое ей необходимо найти и разложить на территории 

<

адрес>, а именно лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Найдя данную закладку наркотического средства, она обнаружила сверток, как он точно выглядел не помнит, так как это было давно, но точно помнит, что в данном свертке находилось пять маленьких свертков, которые необходимо было разложить на территории 

<

адрес>, что она и сделала согласно инструкции. На каких именно улицах и где она разложила данные пять свертков, не помнит. Сколько точно длилась ее стажировка, не помнит. Все это время до сегодняшнего дня она работала только на «Веселого Химика», раскладывая наркотические средства в различных районах 

<

адрес>, за что получала денежные средства за проделанную работу на свой интернет-кошелек «Jaxx». Иного дохода она не имела. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов утра находясь по адресу: 

<

адрес>, на свой мобильный телефон «Iphone X» в приложении «Телеграм», где она имеет никнейм «@ vvvxc56» от оператора интернет-магазина «Веселый Химик», который в приложении имеет никнейм «VH» пришло сообщение с координатами нахождения закладки с наркотическим средством, в количестве 50 штук, фасованные по 0,3; 0,5 и 0,75 грамма. После того, как она получила координаты с местом закладки, она на автомобиле «Сузуки SX», которая принадлежит ФИО4 поехала по своим делам, в тот период она заехала в район «Второй речки» в лесополосу, согласно предоставленным координатам, чтобы забрать закладку с наркотическим средством. Найдя местонахождение закладки с наркотическим средством, которая была прикопана под листвой и находилась в завернутом виде в изоленте, какого цвета не помнит, внутри которого находился пакет с застежкой «зиплок», в котором находились свертки в количестве 50 штук завернутые в изоленту белого, зеленого и желтого цветов. После того, как она подняла закладку с наркотическим средством, она направилась в сторону 

<

адрес>, где стала раскладывать закладки с наркотическим средством. В районе домов №№, 43, 45 по 

<

адрес>, а также домов, расположенных ниже, номера которых она не помнит, она разложила 50 штук закладок с наркотическим средством, одна из которых находилась в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно возле лестницы, ведущей от данного дома, в листве. После того, как она разложила 50 штук закладок с наркотическим средством по вышеуказанным адресам, она села в автомобиль «Сузуки SX», отъехала в другое место, уже не помнит куда именно, где сделала описание сделанных адресов с закладками с наркотическими средством и скинула, используя свой мобильный телефон через приложение «Телеграм» оператору с никнеймом «VH», после чего она поехала домой на 

<

адрес>. /т. 3 л.д. 224-227/.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 показала, что с 2016 года по ноябрь 2018 года она проживала по адресу: 

<

адрес>, данную квартиру она арендовала. После чего, она переехала жить по адресу: 

<

адрес>, где проживала со своей подругой ФИО4, данную квартиру они также арендовали. На протяжении некоторого времени ей поступали текстовые сообщения от различных пользователь, которые в последствии удалялись, в различных социальных сетях, с предложениями «подзаработать» приличные суммы денежных средств, путем раскладки тайниковых закладок наркотических средств, на данные сообщения она не отвечала, поскольку ее это не интересовало. В каждом текстовом сообщении о предложенной работе, была отсылка на приложение «Telegram». Примерно в октябре 2018 года в виду тяжелого финансового положения она решила заработать денежные средства, работая закладчиком наркотического средства (скорость), с этой целью она при помощи принадлежащего ей мобильного телефона «Iphone 10» (IphoneX), установила приложение «Telegram» через стандартное приложение «AppStore». После чего, в октябре 2018 года она, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи установленного в ее мобильном телефоне «Iphone 10» (IphoneX) приложения «Telegram», ввела текст в поисковую строку «Подработка», после чего указанное приложение выдало большое количество результатов поиска, многие из них были с названием «Веселый химик». В один из чатов «Веселый химик» она написала текстовое сообщение «я по работе», после чего кто-то из участников группы спросил ее город, в котором она проживает, ее возраст и направил к неизвестному ей лицу в приложения «Telegram», использующему учетную запись «VH» (V-веселый, H – химик), что означало «Веселый химик» (далее по тексту - «VH»), а также прислал ссылку на него. В приложении «Telegram» при регистрации, она создала учетную запись «@ vvvxc56». В настоящее время учетная запись «VH» удалена из приложения «Telegram», в связи с чем, она отображается, как «УДАЛЕН». Номер мобильного телефона «VH» никогда не отображался, так же как и ее, только учетные записи, это особенность приложения «Telegram», направленная на шифрование и скрытость пользователей, имеющих учетные записи в указанном приложении. С «VH» они никогда не созванивались, в связи с чем, она не может сказать точно кто с ней общался – мужчина или женщина, но по его манере общения, ей казалось, что она общалась с мужчиной, а также они никогда не говорили в прямом тексте о наркотических средствах, это всего было скрыто, чтобы никто не мог понять о чем идет общение в случае чего, это было одним из условий «VH» при устройстве ее на работу. Когда она написала «VH», то он стал спрашивать ее данные, а после посвятил ее в работу. Работа, предложенная ей «VH» заключалась в сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, посредством организации тайниковых закладок. Поскольку ей были необходимы деньги, она согласилась на предложенную «VH» работу. После чего «VH» прислал ей текстовое сообщение, в котором было несколько вариантов того, как можно устроиться к нему на работу. Просмотрев предложенные варианты, она выбрала тот вариант, в котором ей необходимо было сфотографироваться со своим паспортом гражданина РФ в развернутом виде, а также сделать видеозапись своего места проживания, начиная от адресной таблички дома, всего дома и до квартиры. Выполнив все условия приема на работу, она отправила фото и видеозапись «VH» в чат, в котором они с ним вели переписку, и «VH» ответил, что все проверит и напишет ей ответ. Спустя некоторое время, от «VH» пришло текстовое сообщение с подробной инструкцией о том, что будет входить в ее обязанности, а также то что какое-то время у нее будет стажировка, за которую оплата производится не будет. К выполнению предложенной «VH» работы она приступила в октябре 2018 года, стажировка длилась около 3-4 недель. Ее рабочая деятельность начиналась с того, что «VH» присылал ей в их с ним личный чат координаты с местом тайниковых закладок - партий наркотического средства, а также «VH» указывал в текстовом сообщении название наркотического средства, вес каждого свертка с наркотиком. Свертки различались по цвету изоленты, которой они были обмотаны, например: (2) ск белый 30*05(з)+20*075(ж) – где «ск белый» - это вид наркотического средства 30*0,5 (з) – это 30 штук свертков, весом по 0,5 грамм каждый, обмотанные изолентой зеленого цвета. Изоленту со свертков она никогда не снимала, соответственно не смотрела, что именно содержится внутри. После того, как «VH» присылал ей координаты, она выезжала на место (согласно присланным ей координатам) и поднимала тайниковую закладку «клад» с наркотическим средством в виде крупного свертка, который был перемотан изолентой, цвет которой каждый раз был разным. Далее, она спрашивала у «VH» район в пределах 

<

адрес>, где ей необходимо разложить тайниковые закладки с наркотическим средством, и после указания им района, приступала к выполнению своих «рабочих» задач, адреса раскладки тайниковых закладок в указанном ей «VH» районе она выбирала самостоятельно, действуя ранее данным ей указаниям «VH», а именно: не светиться – то есть осуществлять раскладку в тех местах, где ходит меньше людей, и действовать так чтобы никто не понимал, что она делает, не ходить на работу в одной и той же одежде, не ходить на одни и те же адреса, то есть таким образом соблюдать меры конспирации, в связи с чем, для выполнения своих «рабочих» задач, она брала с собой свою собаку породы французский бульдог по клички «Молли» и под видом ее выгула осуществляла тайниковые закладки наркотического средства. После производства каждой тайниковой закладки, она осуществляла фотографирование на свой мобильный телефон «Iphone 10» места тайниковой закладки. Фотографии с местами тайниковых закладок она обрабатывала при помощи программы, установленной на ее мобильном телефоне, обводя конкретное место тайниковой закладки прям на фотографии красным цветом, после чего уже обработанную фотографию она загружала в сети интернет в «jpegshare.net - бесплатный хостинг картинок, изображений, фотографий» - такого было требование «VH», так как указанный интернет сайт не указывал дату и время загрузки фотографии, как многие другие (со слов профиля «VH») – еще одна из мер конспирации, затем она получала ссылку к указанной фотографии, копировала ее, вставляла в диалоговое окно текстовых сообщений между ней и «VH» в приложении «Telegram», делала к указанной интернет ссылке подпись (адрес, цвет, вес) и отправляла «VH». Приняв ее сообщения, «VH» писал ей либо «+», либо «принял». В тексте переписки между ней и «VH» имеются сокращения, такие как «БМБ» - это место тайниковой закладки с наркотическим средством, которую ей необходимо поднять для дальнейшей раскладки (сбыта) уже ей. Так называемые «отработанные» фотографии она сразу же удаляла, в телефоне у себя ничего не хранила, информацию содержащуюся в ее мобильном телефоне в «облачное хранилище» она также не сохраняла. Когда ее стажировка закончилась, «VH» сообщил, что ей необходимо создать свой интернет - кошелек «Jaxx» - мультивалютный крипто-кошелек, позволяющий хранить несколько криптовалют в одном приложении, на который ей будут перечислять денежные средства за выполненную работу (1 тайниковая закладка = 250 рублей), что она сделала, скачав на свой мобильный телефон приложение «Jaxx» и зарегистрировавшись на нем. Оплата выполненной работы производилась один раз в неделю (каждую среду), перед оплатой она подавала отчет по заработной плате, который был в виде обычного текстового сообщения так же в личном чате между ней и «VH». Перед подачей ей отчета, она просчитывала количество произведенных тайниковых закладок, умножала их на 250 рублей и сообщала полученную сумму «VH». Оплата за выполненную ей работу, производилась «VH» на ее интернет-кошелек «Jaxx» в виде криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «Биткойн», с которого она выводила полученные денежные средства при помощи различных интернет сайтов, зайдя на которые, продаешь имеющиеся «Биткойны» и выводишь уже рубли, она выводила рубли на банковскую карту, оформленную на ее имя в ПАО СБЕРБАНК. За весь период ее преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, она получила от «VH» денежные средства в сумме около 500 000 рублей, которые в последствии потратила на свои личные нужды, а именно на продукты питания, лекарственные средства, косметику, никаких дорогостоящих покупок не совершала. Спустя какое-то время «VH» ввел штрафы за опоздание выхода на работу, за не вовремя загруженные фотографии с местами тайниковых закладок с наркотическим средством произведенными ей, какой будет размер штрафа «VH» решал сам, определенных параметров не было. Уже в конце их общения с «VH», он сообщил ей, что оказывается можно также получать денежные средства на расходы (за мобильную связь), этим предложением она воспользовалась один раз. Помимо дохода от сбыта наркотических средств, она также получала заработную плату со своей официальной работы в ООО «СМАРТ ДВ» в должности руководителя группы торговых агентов, где проработала до ДД.ММ.ГГГГ, а с этого момента до момента задержания, она жила на деньги, полученные преступным путем. О том, что она занимается незаконной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, никто не знал, даже ФИО4, с которой они проживали в одной квартире. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут она находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в этот момент в приложении «Telegram» ей в очередной раз пришло текстовое сообщение от «VH», в котором были указаны координаты расположения тайниковой закладки, содержащей наркотическое средство в 50 свертках, которые были фасованы по 0,5 г, 0,75 г, 1 

<

адрес> отведенной ей роли, ей было необходимо поднять указанную выше тайниковую закладку и осуществить раскладку всех 50 свертков с наркотическим средством в тайниковые закладки в 

<

адрес>, что она и сделала. Получив указанное выше текстовое сообщение, не имея собственного автомобиля, она взяла у ФИО4 принадлежащий ей автомобиль «SuzukiSX4», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, для того чтобы поехать забрать тайниковую закладку и приступить к своей работе. ФИО4 не знала о том, что она занимается распространением наркотического средства бесконтактным способом, то есть путем раскладки тайниковых закладок, та думала, что она работает только в ООО «СМАРТ ДВ» в должности руководителя группы торговых агентов. Когда она брала у ФИО4 автомобиль, она ей говорила, что поехала по своей работе. В настоящий момент ФИО4 находиться за пределами Российской Федерации, а именно в 

<

адрес>, где конкретно, ей не известно, связь они с ней не поддерживают, но ей достоверно известно, что на территорию Российской Федерации ФИО4 Е.В. все еще не вернулась. Взяв автомобиль «SuzukiSX4», государственный регистрационный знак 

<

***> rus она сначала отвезла ФИО11 к дому № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она вышла из автомобиля и направилась в подъезд указанного дома. После чего она ввела полученные от «VH» координаты в поисковую строку установленного в ее мобильном телефоне приложения «2ГИС» и направилась за тайниковой закладкой. Приехав по направленным ей «VH» координатам, она оказалась в лесном массиве в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где пройдя около 10 метров мимо свалки с мусором, которая находилась слева от ФИО1, она увидела две кучи земли, на куче земли, которая находилась слева от нее, под травой она подняла «клад», который был обмотан желтой изолентой, точное место нахождения «клада» ей сообщил «VH», в том же текстовом сообщении, где указал координаты. Подняв вышеописанный «клад», она написала «VH» текстовое сообщение в приложении «Telegram», в котором спросила «У ФИО1», что означало «на каком районе мне производить раскладку тайниковых закладок», на что «VH» сообщил ей, что ее район Первомайский в 

<

адрес>. Далее, она села в автомобиль, где сняла изоленту с поднятого «клада», под изолентой находился пакет с застежкой (гриппер) внутри которого находилось 50 свертков в белой, желтой и красной изоленте, цвета различали граммовку. После чего она на автомобиле, направилась в сторону 

<

адрес>. Приехав по адресу: 

<

адрес>, она припарковала автомобиль вдоль металлического забора, вышла из него и под видом выгула собаки стала осуществлять раскладку тайниковых закладок с наркотическим средством. В районе домов №№, 41, 43 и 45 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе домов №№, 56 по 

<

адрес> в 

<

адрес> и в районе домов №№, 7, 9 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она произвела раскладку тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в изоленту белого цвета. В районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе домов №№, 5, 7, 11 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, она произвела раскладку тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте желтого цвета. А также ей были произведены тайниковые закладки с наркотическим средством, обернутым в изоленту красного цвета в районе домов №№, 3 «а», 5 «в», 5 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Помнит, что один сверток «заложила» под камень за вышеуказанным домом, второй на углу лестницы за домом, еще один на косогоре в траве возле бетонных плит в виде лестниц. После каждой раскладки она сразу же производила фотографирование места произведенной «закладки». В связи с тем, что ей было произведено большое количество «закладок», то при предыдущем допросе ее в качестве обвиняемой, она ошиблась с местом одной из тайниковой закладки. После произведенного осмотра содержимого переписки между ей и «VH», с ее участием, она вспомнила, что указанную «закладку» произвела на углу лестницы (в верхней ее части), при этом прикопав ее сухой травой, которая расположена в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Произведя раскладку всех 50 тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в белую, желтую и красную изоленты по вышеуказанным адресам, она вместе со своей собакой села в ранее припаркованный автомобиль «SuzukiSX4», государственный регистрационный знак 

<

***> rus в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> и проехала в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, точный адрес она не помнит, где припарковав автомобиль, используя принадлежащий ей мобильный телефон «Iphone 10» (Iphone X) с имеющимся в нем сим-карты с абонентским номером №, обработала сделанные ей фотографии с местами тайниковых закладок с наркотическим средством, а именно стала отмечать на фотографиях корректором красного цвета точные места произведенных тайниковых закладок. После чего, уже обработанные фотографии, по одной, она загрузила в сеть интернет в «jpegshare.net — бесплатный хостинг картинок, изображений, фотографий», получив ссылку на каждую загруженную фотографию, она осуществила подписи к ним, где указала вес и вид наркотического средства (пример 0,5 ск), согласно полученной информации от «VH» из его текстового сообщения в приложении «Telegram», адрес произведенной тайниковой закладки, конкретное место (например – за домом внизу возле электро-будки на углу в траве), а также непосредственно цвет изоленты, в которую упаковано наркотическое средство. Далее, она, используя мобильное приложение «Telegram» установленное в ее мобильном телефоне, направила вышеописанные ссылки на выгруженные в сеть интернет фотографии с их описанием оператору - «VH» поочередно, сначала места тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте красного цвета, пронумеровав их поочередно, получив от «VH» текстовое сообщение о том, что направленная информация им получена, направила ему информацию с описанием мест тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте белого цвета, также получив от «VH» текстовое сообщение о том, что информация им получена, направила информацию о местах тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте желтого цвета. Направив указанную информацию «VH», она поехала к себе домой по адресу: 

<

адрес>. /т. 4 л.д. 57-66/.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 показала, что она действительно ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в этот момент в приложении «Telegram» ей в очередной раз пришло текстовое сообщение от «VH», в котором были указаны координаты расположения тайниковой закладки содержащей наркотическое средство в 50 свертках, которые были фасованы по 0,5 г, 0,75 г, 1 

<

адрес> отведенной ей роли, ей необходимо было поднять указанную тайниковую закладку и осуществить раскладку всех 50 свертков с наркотическим средством в 

<

адрес>, что она и сделала. Получив указанное текстовое сообщение, не имея собственного автомобиля, она взяла у ФИО4 принадлежащий ей автомобиль «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, для того чтобы поехать забрать тайниковую закладку и приступить к своей работе. ФИО4 не знала о том, что она занимается распространением наркотического средства бесконтактным способом, то есть путем раскладки тайниковых закладок. Взяв автомобиль «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***> rus у ФИО4, она сначала отвезла ФИО11 к дому № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где та вышла из автомобиля и направилась в подъезд указанного дома. После чего она ввела полученные от «VH» координаты в поисковую строку установленного в ее мобильном телефоне приложения «2ГИС» и направилась за тайниковой закладкой. Приехав по направленным ей «VH» координатам, она оказалась в лесном массиве в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где пройдя около 10 метров мимо свалки с мусором, которая находилась слева от нее, она увидела две кучи земли, на куче земли, которая находилась слева от нее, под травой она подняла «клад», который был обмотан желтой изолентой, точное место нахождения «клада» ей сообщил «VH», в том же текстовом сообщении, где указал координаты. Подняв «клад», она написала «VH» текстовое сообщение в приложении «Telegram» в котором спросила «У ФИО1», что означало «на каком районе ей производить раскладку тайниковых закладок», на что «VH» сообщил ей, что ее район Первомайский в 

<

адрес>. Далее, она села в автомобиль, где сняла изоленту с поднятого «клада», под изолентой находился пакет с застежкой (гриппер) внутри которого находилось 50 свертков в белой, желтой и красной изоленте, цвета различали граммовку. После чего она на указанном автомобиле, направилась в сторону 

<

адрес>. Приехав по адресу: 

<

адрес>, она припарковала автомобиль вдоль металлического забора, вышла из него и под видом выгула собаки стала осуществлять раскладку тайниковых закладок с наркотическим средством. В районе домов №№, 41, 43 и 45 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе домов №№, 56 по 

<

адрес> в 

<

адрес> и в районе домов №№, 7, 9 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она произвела раскладку тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в изоленту белого цвета. В районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе домов №№, 5, 7, 11 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, она произвела раскладку тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте желтого цвета. А также ей были произведены тайниковые закладки с наркотическим средством, обернутым в изоленту красного цвета в районе домов №№, 3 «а», 5 «в», 5 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Произведя раскладку всех 50 тайниковых закладок с наркотическим средством упакованным в белую, желтую и красную изоленты по вышеуказанным адресам, она вместе со своей собакой села в автомобиль «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***> rus и проехала в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, точный адрес она не помнит, где припарковав автомобиль, она используя принадлежащий ей мобильный телефон «Iphone 10» (Iphone X) с имеющимся в нем сим-карты с абонентским номером №, обработала сделанные ей фотографии с местами тайниковых закладок с наркотическим средством, а именно стала отмечать на фотографиях корректором красного цвета точные места произведенных тайниковых закладок. После чего, уже обработанные фотографии, по одной, она загрузила в сеть интернет в «jpegshare.net — бесплатный хостинг картинок, изображений, фотографий», получив ссылку на каждую загруженную фотографию, она осуществила подписи к ним, где указала вес и вид наркотического средства (пример 0,5 ск), согласно полученной информации от «VH» из его текстового сообщения в приложении «Telegram», адрес произведенной тайниковой закладки, конкретное место (например - за домом внизу возле электро-будки на углу в траве), а также непосредственно цвет изоленты в которую упаковано наркотическое средство. Далее, она используя мобильное приложение «Telegram» установленное в ее мобильном телефоне, направила вышеописанные ссылки на выгруженные в сеть интернет фотографии с их описанием оператору - «VH» поочередно, сначала места тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте красного цвета, пронумеровав их поочередно, получив от «VH» текстовое сообщение о том, что направленная ему информация им получена, направила ему информацию с описанием мест тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте белого цвета, также получив от «VH» текстовое сообщение о том, что информация им получена, направила информацию о местах тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте желтого цвета. Направив указанную информацию «VH», она поехала к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Она осознала всю тяжесть совершенного ей преступления. /т. 4 л.д. 109-114, 141-143, т. 5 л.д. 30-32/.

В связи с оглашенными показаниями, подсудимая ФИО9 подтвердила их в полном объеме.

Кроме собственного признания, вина ФИО9 подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО2 показал, что примерно 5-6 месяцев назад он впервые попробовал наркотическое средство. Он отдыхал в компании своих знакомых в выходные дни. С ними отдыхали и новые ребята. Кто именно предложил ему наркотическое средство синтетической группы под названием «скорость», уже не помнит. Из чувства любопытства, он согласился и сделал пару затяжек. Эффект от наркотика не понял, но у него было головокружение. Также в компании были разговоры о синтетических наркотиках, об эффекте наркотического опьянения. Наркотик под названием «скорость» привлёк его внимание. Он начал интересоваться им в сети интернет, через поисковую систему в одном из браузеров интернет сети, он узнал про интернет сайт «Весёлый химик», на котором можно было приобрести различные наркотические средства. Тогда он попытался зайти на интернет сайт «Весёлый химик», но он был заблокирован Роскомнадзором. Тогда он, также используя один из интернет браузеров, на одном из сайтов, на каком конкретно он не помнит, прочитал, как осуществить вход на указанный заблокированный сайт. Чтоб посещать заблокированные сайты он скачал программу «VPN» в Плеймаркете, который установлен в его мобильном телефоне. Через «VPN» он обошел блокировку Роскомнадзора и зашел на сайт «Весёлый химик». На сайте «Веселый химик» он увидел объявления о продаже различных наркотических средств «спайс», «СК», при этом на указанном сайте было возможно выбирать необходимую дозировку. Для оплаты приобретенных наркотических средств, на указанном сайте был указан номер QIWI-кошелька. В связи с тем, что у него возникло желание в приобретении наркотического средства на указанном сайте, то он зарегистрировал через соответствующее приложение, которое также установил на свой мобильный телефон при помощи уже имеющегося у него приложения Плеймаркет. Свой QIWI-кошелек он пополнял при помощи платежного терминала. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, он осуществил заказ на сайте «Весёлый химик», заказав наркотическое средство «скорость», массой 0,5 г, стоимость которого составила 1 200 рублей. Сделав заказ, он отправил оператору через приложение «Телеграмм», которое также установлено у него на мобильном телефоне, сведения о номере заказа. После чего, ему на мобильный телефон в приложении «Телеграм» пришло сообщение с указанием адреса, где произведена «закладка» приобретенного им на сайте «Веселый химик» наркотического средства «скорость», к указанному сообщению прилагалась фотография, на которой было видно точное место расположения «закладки». Указанная «закладка» с наркотическим средством располагалась по адресу: 

<

адрес>, прям возле дворовой лестницы, ведущей к указанному дому. В указанный день он не поехал за приобретенной им «закладкой» с наркотическим средством, так как в момент осуществления заказа, он ехал в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и прибыл в пункт назначения поздно вечером, в связи с этим он решил отложить посещения указанного адреса в сообщении на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, он выехал из дома, где проживает и поехал к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Благодаря полученной фотографии, он узнал двор и место где была произведена «закладка» приобретенного им наркотического средства. В месте, где должна была быть закладка, согласно полученной им инструкции, он быстро нашел сверток. Ему оказалось достаточно сбить землю ногой и сверток оказался наружи. В инструкции было указано, что наркотик в свертке, обернутом белой изолентой. Найдя указанный сверток, он поднял его с земли и положил себе в карман. После чего, по прошествии нескольких минут, к нему подошли сотрудники полиции и задали вопрос о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте средств, на что он пояснил, что имеет при себе сверток с наркотическим средством. После чего, в отношении него сотрудниками полиции был произведен личный досмотр, перед началом которого были приглашены двое понятых одного пола с ним. Перед началом досмотра, ему и двум понятым были разъяснены их права и обязанности. Сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать имеющееся при нем наркотическое средство, что он и сделал выдав сверток, обернутый белой изолентой содержащий наркотическое средство, которое он приобрел (купил) добровольно на сайте «Веселый химик», а после поднял «закладку» с указанным наркотическим средством в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Указанный сверток, выданный им в ходе личного досмотра, был изъят у него сотрудником полиции и упакован, а также у него был изъят его мобильный телефон, который в последующем был осмотрен в рамках уголовного дела расследуемого в отношении него и признан вещественным доказательством. По данному факту сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, по окончанию составления которых они были прочитаны вслух сотрудником, а также еще лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в них свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в них сведений. Сотрудники полиции и иные лица ему ничего не подкидывали, не принуждали к самооговору, не совершали противоправные и незаконные действия в отношении него. /т. 2 л.д. 18-20/.

Свидетель ФИО12 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного 3 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от лица,сведения о котором не подлежат разглашению в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», была получена оперативно значимая информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, осуществляется незаконное распространение наркотических средств. Так, утром того же дня, им был осуществлен выезд в район 

<

адрес> в 

<

адрес> для проверки полученной информации. ДД.ММ.ГГГГ находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, он обратил свое внимание на мужчину одетого в военную форму. Мужчина нервничал, осматривался по сторонам, выделялся своим поведением от окружающих, по его поведению было понятно, что он ищет место тайниковой закладки с наркотическим средством. После чего подойдя к данному мужчине, он представился и задал ему вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот пояснил, что имеет при себе в правом наружном кармане надетых на нем брюк сверток с наркотическим веществом. В последствие была установлена личность данного мужчины, им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Далее, им на место была вызвана следственно-оперативная группа для надлежащего оформления изъятия наркотических средств у ФИО2 /т. 2 л.д. 27-29/.

Свидетель ФИО13 показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО2, на что он дал свое согласие. Данный досмотр проходил в период с 11 часов 02 минут до 12 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства личного досмотра, сотрудник полиции - мужчина разъяснил ему, второму понятому и ФИО2 о праве участвовать в производимых действиях, а также делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После чего сотрудник полиции, задал участвующему в досмотре ФИО2 вопрос о наличии у него запрещенных предметов и веществ (оружие, боеприпасы, наркотические средства), на что ФИО2 ответил, что имеет при себе в правом левом кармане внутреннем надетом на нем бушлате мобильный телефон «ARK» в корпусе черного цвета, а также то, что имеет при себе в правом наружном кармане надетых на нем брюк сверток с наркотическим веществом. После чего у ФИО2 в присутствии него и второго понятого был изъят мобильный телефон «ARK» в корпусе черного цвета, который был упакован сотрудником полиции в белый бумажный конверт, который был опечатан тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов Отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>», на которых все присутствующие поставили свои подписи, а также на конверте сотрудником полиции был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. По данному факту сотрудником полиции на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. Далее у ФИО2 в присутствии него и второго понятого был изъят сверток в изоленте белого цвета с содержимым внутри, который был упакован сотрудником полиции в белый бумажный конверт, который после был опечатан тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов Отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>» на которых все присутствующие поставили свои подписи, а также на конверте сотрудником полиции был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. По данному факту сотрудником полиции на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. Больше у ФИО2 ничего запрещенного обнаружено не было. /т. 2 л.д. 21-23/.

Свидетель ФИО14 показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО2, на что он дал свое согласие. Данный досмотр проходил в период с 11 часов 02 минут до 12 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства личного досмотра, сотрудник полиции - мужчина разъяснил ему, второму понятому и ФИО2 о праве участвовать в производимых действиях, а также делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После чего сотрудник полиции, задал участвующему в досмотре ФИО2 вопрос о наличии у него запрещенных предметов и веществ (оружие, боеприпасы, наркотические средства), на что ФИО2 ответил, что имеет при себе в правом левом кармане внутреннем надетом на нем бушлате мобильный телефон «ARK» в корпусе черного цвета, а также то, что имеет при себе в правом наружном кармане надетых на нем брюк сверток с наркотическим веществом. После чего у ФИО2 в присутствии него и второго понятого был изъят мобильный телефон «ARK» в корпусе черного цвета, который был упакован сотрудником полиции в белый бумажный конверт, который был опечатан тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов Отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>», на которых все присутствующие поставили свои подписи, а также на конверте сотрудником полиции был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. По данному факту сотрудником полиции на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. Далее у ФИО2 в присутствии него и второго понятого был изъят сверток в изоленте белого цвета с содержимым внутри, который был упакован сотрудником полиции в белый бумажный конверт, который после был опечатан тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов Отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>» на которых все присутствующие поставили свои подписи, а также на конверте сотрудником полиции был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. По данному факту сотрудником полиции на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. Больше у ФИО2 ничего запрещенного обнаружено не было. /т. 2 л.д. 24-26/.

Свидетель ФИО15 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастна к распространению наркотических средств синтетической группы бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. В результате полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО9 Полученные результаты данного оперативно-розыскного мероприятия, свидетельствовали о преступной деятельности ФИО9 в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, был установлен факт сбыта последней вещества, которое согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP), массой 0,45 г, ФИО2 Указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Поскольку ФИО2 является военнослужащим, материал по факту изъятия у последнего наркотического средства был направлен в ВСО СК России по гарнизону Владивосток для принятия решения в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО9 была пресечена сотрудниками ОНК УМВД Росси по 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении ФИО9 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ последняя осуществила «закладки» наркотических средств в районе домов №№, 4, 6 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также в районе домов №№, 61 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о проведении осмотров мест происшествий по указанным адресам. Для оказания помощи были привлечены сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут, им был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра им были приглашены двое понятых, которые должны были своим присутствием засвидетельствовать факт проводимого осмотра места происшествия, а также в качестве участвующих лиц в ходе осмотра места происшествия принимали участия старший оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО16, который производил фотографирование производимых действий, в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу и ФИО9 Перед началом производства осмотра места происшествия он разъяснил всем участвующим в осмотре места происшествия о праве участвовать в производимых действиях, а также делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После чего он в присутствии ФИО16, двух понятых и ФИО9 произвел осмотр участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на расстоянии примерно 3 метров от указанного дома в сухой траве им был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета. После чего в ходе дальнейшего осмотра на расстоянии примерно 15 метров от торца 

<

адрес> в 

<

адрес> (справа налево), под окнами, а именно под деревянной доской им был обнаружен и изъят еще один сверток в изоленте желтого цвета. Два обнаруженных и изъятых им свертка в изоленте желтого цвета, были упакованы в бумажный конверт, который он опечатал тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которых двое понятых поставили свои подписи, а также на конверте он выполнил пояснительный рукописный текст о месте и дате изъятия. В ходе дальнейшего осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту им на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. /т. 1 л.д. 132-134/.

Вина ФИО9 объективно подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого в правом наружном кармане брюк, надетых на ФИО2 обнаружено и изъято сверток, перемотанный белой изолентой с веществом внутри. /т. 1 л.д. 210/;

- справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр-на ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). Производные N – метилэфедрона включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса изъятого вещества составила 0,45 г. /т. 1 л.д. 212-213/;

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). Производные N – метилэфедрона включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

На момент проведения экспертизы, масса изъятого вещества (смеси) составила 0,43 г.

На момент первоначального исследования, масса изъятого вещества (смеси) составляла 0,45 г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ). /т. 1 л.д. 217-219/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено вещество зеленого цвета, в виде порошка, без определенного запаха, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). /т. 2 л.д. 60-66/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного в районе стр. 3 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координатами 43°6?46?? с.ш. 131°59?44??в.д. – места, где ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного лица, изъяла из тайниковой закладки наркотическое средство, тем самым осуществила его незаконное приобретение, которое хранила до момента его реализации. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. /т. 1 л.д. 100-104/; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного в трех метрах с тыльной стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>, в основании лестницы – места организованной ФИО9 тайниковой закладки с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось./т. 2 л.д. 11-17/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон «ARK» IMEI №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Из анализа осмотренной информации, хранящейся в мобильном телефоне, установлено наличие текстового сообщения, подтверждающего денежный перевод за покупку наркотического средства, а также ориентирующей фотографии с местом расположения тайниковой закладки, оборудованной ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. /т. 1 л.д. 237-241/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Iphone 10» (Iphone Х) IMEI №, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. 

Из анализа осмотренной информации, хранящейся в мобильном телефоне «Iphone 10» (Iphone Х), установлено наличие текстовых сообщений – «чатов» в мессенджере «Telegram», подтверждающих факт переписки и общения ФИО9 с неустановленным лицом о незаконных сбытах наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. /т. 2 л.д. 67-250, т. 3 л.д. 1-174/;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого совместно с обвиняемой ФИО9 осмотрены предоставленные результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием технических средств видео фиксации в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно справка №с от ДД.ММ.ГГГГ составленная оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО15; справка №с от ДД.ММ.ГГГГ составленная старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО24; компакт диск № к вн. 263, подтверждающие факты незаконных сбытов наркотических средств ФИО9 Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. /т. 1 л.д. 86-89/;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого совместно с обвиняемой ФИО9 осмотрена выписка о состоянии вклада ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая получение денежных средств ФИО9 за незаконный сбыт наркотических средств от неустановленного лица. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. /т. 4 л.д. 123-129/;

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ: Справкой №с от ДД.ММ.ГГГГ, составленная оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО15 по результатам ОРМ «Наблюдение», проводимого ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9, согласно которой установлено, что последняя ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 32 минут до 14 часов 35 минут, организовала тайниковую закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>./ т. 1 л.д. 78-80/.

Оценивая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения ФИО9 к уголовной ответственности по факту незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Вина ФИО9 нашла свое полное подтверждение совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе признательными показаниями самой ФИО18, показаниями свидетелей, другими доказательствами, приведенными выше.

Из показаний свидетелей ФИО15, ФИО24 – оперуполномоченных ОНК УМВД России по 

<

адрес> следует, что они осуществляли в отношении ФИО9 комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в том числе ОРМ «Наблюдение», в ходе данных мероприятий была установлена причастность ФИО9 к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем закладок наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ был установлен факт сбыта наркотических средств ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, которые были изъяты у ФИО17 в ходе личного досмотра.

Из показаний ФИО9, данных ею в ходе предварительного следствия и поддержанных в судебном заседании следует, что она ввиду тяжелого материального положения, решила заработать денежные средства, работая закладчиком наркотических средств. С этой целью она посредством своего телефона в приложении «Телеграмм» договорилась с неизвестным ей лицом о совместном сбыте наркотических средств посредством осуществления тайниковых закладок. Сообщения о месте тайников-закладок, откуда она должна была получать наркотические средства, она получала от указанного лица исключительно посредством сообщений из Интернет-приложения «Телеграмм». По указанию данного лица, она получала партии с наркотическими средствами, после чего делала закладки, получая за это денежное вознаграждение. ДД.ММ.ГГГГ она на свой мобильный телефон в приложении «Телеграмм» от оператора интернет-магазина «Веселый химик» получила сообщение с координатами нахождения закладки с наркотическим средством в количестве 50 штук. Найдя место закладки и забрав указанное наркотическое средство, она разложила сверки с наркотическими средствами в районе домов 41, 43, 45 по 

<

адрес> из закладок находилась в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> возле лестницы, ведущей от данного дома в листве. Разложив закладки с наркотически средствами, она сделала описание сделанных адресов с закладками и скинула, используя свой мобильный телефон, через приложение «Телеграмм» оператору, после чего уехала домой.

Показания ФИО9 подтверждаются показаниями свидетеля ФИО2, который пояснил, что он является потребителем наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он осуществил заказ наркотического средства «скорость» на сайте «Веселый химик», предварительно оплатив его в сумме 1200 рублей. Сделав заказ, он отправил оператору через приложение «Телеграмм» сведения о номере заказа, после чего ему на мобильный телефон пришло сообщение с указанием адреса, где произведена «закладка» приобретенного им наркотического средства. К указанному сообщению прилагалась фотография, на которой было видно точное месторасположение закладки: возле дворовой лестницы, ведущей к дому 45 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В последующем, он забрал из указанного места наркотическое средство, после чего он был задержан сотрудниками полиции, которым он в ходе личного досмотра выдал данное наркотическое средство. Из осмотра телефона ФИО2 установлено наличие текстового сообщения, подтверждающего денежный перевод за покупку наркотического средства, а также ориентирующей фотографии с местом расположения тайниковой закладки (по 

<

адрес>).

Показания ФИО2 о порядке и производстве личного досмотра подтверждаются показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО14, которые в свою очередь подтверждаются письменными доказательствами, в том числе протоколом личного досмотра ФИО2, заключением эксперта.

Согласно протокола осмотра телефона ФИО18, установлено наличие текстовых сообщений в мессенджере «Телеграмм» с неустановленным лицом о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом.

Таким образом, судом установлено, что ФИО18 вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетической группы на территории 

<

адрес>. Для постоянной связи между собой, они использовали средства связи – мобильные телефоны с Интернет-приложением «Телеграмм», с помощью которого посредством сообщений поддерживали связь между собой, при этом в целях сокрытия данных о своей личности, указанные лица не были знакомы между собой. Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо передавало посредством сообщений в указанном приложении сведения о тайнике-закладке наркотического средства ФИО18, которая в свою очередь размещала их в виде нескольких тайниковых закладок, составляла описание местонахождение тайниковых закладок с помещенными в них наркотическими средствами, а также создавала ориентирующие фотографии, позволяющие впоследствии приобретателям наркотических средств, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь описаниями и фотографиями, сообщала адреса и описание организованных тайниковых закладок с наркотическими средствами, неустановленному лицу с целью последующего сбыта. Неустановленное лицо в свою очередь должно было выплачивать денежное вознаграждение, направляя ФИО9 денежные электронные переводы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по указанию неустановленного лица изъяла из тайниковой закладки наркотическое средство, после чего поместила сверток с наркотическим средством в тайниковую закладку, оборудованную на углу лестницы, расположенной в трех метрах от до № по 

<

адрес>, составила описание местонахождения тайниковой закладки, а также создала ориентирующую фотографию, которую посредством текстового сообщения в мессенджере «Телеграмм» передала неустановленному лицу для дальнейшего сбыта. Неустановленное лицо, выполняя отведенную ему роль, подыскало в сети «Интернет» приобретателя наркотического средства – ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ перечислил оплату за наркотическое средство через платежную систему «Киви», а неустановленное лицо сообщило ему сведения о местонахождении закладки с наркотическим средством. ФИО2 извлек из организованной ФИО9 закладки наркотическое средство, после чего был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра, данное наркотическое средство было у него изъято.

С учетом изложенного, судом установлено, что ФИО9, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом осуществила сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Квалифицирующий признак «в значительном размере» вменен обоснованно, поскольку подтверждается заключением экспертов.

С учетом исследованных в судебном заседании доказательств, действия подсудимой следует квалифицировать по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Данная квалификация действий подсудимой в судебном заседании государственным обвинителем была поддержана в полном объеме. Оснований для переквалификации действий подсудимой судом не установлено.

По преступлению по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Подсудимая ФИО9 вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству гос.обвинителя были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой, ФИО9 показала, что примерно в октябре 2018 года в виду тяжелого финансового положения она решила заработать денежные средства, работая закладчиком наркотических средств (скорость). С данной целью находясь у себя дома по старому адресу проживания: 

<

адрес>, «а», 

<

адрес> при помощи своего телефона в приложении «Телеграм», в поисковой строке она написала «подработка». На данный запрос ей выдало множество результатов поиска. Далее она стала просматривать каждый вариант, и в одном из них ей написали сообщение, кто именно и под каким именем, она не помнит. В сообщении было указанно имя (Веселый Химик), которое ей необходимо набрать в поисковой строке приложения «Телеграм», и что у него есть для нее высокооплачиваемая подработка. Набрав данное имя в поисковой строке, она написала сообщение «Веселому Химику», что нуждается в подработке. На что ей пришло сообщение, в котором было указанно, в чем будет заключаться ее работа, а именно раскладывать наркотические средства в различных районах 

<

адрес>, путем осуществления закладок. На что она дала свое согласие. После чего ей пришло сообщение с вариантами (условиями) устройства на работу, какие точно там были варианты, она не помнит, она выбрала вариант, согласно которому, ей необходимо было сфотографироваться со своим паспортом в развернутом виде и сделать видеозапись своего места проживания, начиная от дома с табличкой, где указанно название улицы и номер дома до квартиры. Выполнив данное условие, она отправила их в приложении «Телеграм» неизвестному лицу, с которым переписывалась ранее, на что ей ответили, что все проверят и напишут ответ. Спустя какое-то время, также в приложении «Телеграм», ей пришло сообщение, с подробной инструкцией, как именно работать и что какое-то время у нее будет стажировка, за которую оплата производится не будет, но в дальнейшем за проделанную работу, а именно за каждую сделанную ей закладку наркотического средства ей будут платить 250 (двести пятьдесят) рублей. Оплата будет производиться один раз в неделю, по средам и что ей необходимо создать интернет-кошелек «Jaxx», на который ей будут перечислять денежные средства за проделанную работу. На что она дала свое согласие. Спустя еще какое-то время ей пришло сообщение с фотографией, описанием и координатами места, где находится наркотическое средство (закладка), которое ей необходимо найти и разложить на территории 

<

адрес>, а именно лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Найдя данную закладку наркотического средства, она обнаружила сверток, как он точно выглядел, она точно не помнит, так как это было давно, но точно помнит, что в данном свертке находилось пять маленьких свертков, которые необходимо было разложить на территории 

<

адрес>, что она и сделала согласно инструкции. На каких именно улицах и где она разложила данные пять свертков, не помнит. Сколько точно длилась ее стажировка, не помнит. Все это время до сегодняшнего дня она работала только на «Веселого Химика», раскладывая наркотические средства в различных районах 

<

адрес>, за что получала денежные средства за проделанную работу на свой интернет-кошелек «Jaxx». Иного дохода она не имела. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов утра находясь по адресу: 

<

адрес>, на ее мобильный телефон «Iphone X» в приложении «Телеграм», где она имеет никнейм «@ vvvxc56» от оператора интернет-магазина «Веселый Химик», который в приложении имеет никнейм «VH» пришло сообщение с координатами нахождения закладки с наркотическим средством, в количестве 50 штук, фасованные по 0,3; 0,5; 0,75 грамма. После того, как она получила координаты с местом закладки, она на автомобиле «Сузуки SX», который принадлежит ФИО4 поехала по своим делам, в тот период она заехала в район «Второй речки» в лесополосу, согласно предоставленным координатам, чтобы забрать закладку с наркотическим средством. Найдя местонахождение закладки с наркотическим средством, которая была прикопана под листвой и находилась в завернутом виде в изоленте, какого цвета не помнит, внутри которого находился пакет с застежкой «зиплок», в котором находились свертки в количестве 50 штук завернутые в изоленту белого, зеленого и желтого цвета. После того, как она подняла закладку с наркотическим средством, она направилась в сторону 

<

адрес>, где стала раскладывать закладки с наркотическим средством. В районе домов №№, 43, 45 по 

<

адрес>, а также домов, расположенных ниже, номера которых она не помнит, она разложила 50 штук закладок с наркотическим средством, одна из которых находилась в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно возле лестницы, ведущей от данного дома, в листве. После того, как она разложила 50 штук закладок с наркотическим средством по вышеуказанным адресам, она села в автомобиль «Сузуки SX», отъехала в другое место, уже не помнит куда именно, где сделала описание сделанных адресов с закладками с наркотическими средствами и скинула, используя свой мобильный телефон через приложение «Телеграм» оператору с никнеймом «VH», после чего поехала домой на 

<

адрес>, где ей на мобильный телефон в приложении «Телеграм» пришло сообщение от оператора с никнеймом «VH» с координатами нахождения закладки с наркотическим средством в количестве 50 штук с фасовкой по 0,3; 0,5; 0,75 грамма. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ она на автомобиле «Сузуки SX» направилась к месту нахождения закладки с наркотическим средством, которая находилась в районе «Второй речки» в лесополосе. После того, как она подняла закладку, она поехала в сторону адреса проживания в районе 

<

адрес>, номер дома не помнит, она спрятала в листве подобранную ранее закладку с имеющимися внутри свертками в количестве 50 штук и пошла домой. ДД.ММ.ГГГГ на протяжении всего дня она находилась дома. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов она выехала с адреса проживания на автомобиле «Сузуки SX», государственный регистрационный знак 

<

***>, подняла спрятанную ранее закладку с имеющимися внутри свертками в количестве 50 штук и поехала в район 

<

адрес>, где возле данного дома, а также возле 

<

адрес> № вышеуказанной улицы разложила 8 штук закладок с наркотическим средством, которые были замотаны в изоленту белого цвет. После чего отъехала в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, сделала описание мест, где она сделала закладки с наркотическим средством и скинула, используя свой мобильный телефон через приложение «Телеграм» оператору с никнеймом «VH», после чего она вышла из автомобиля, зашла за 

<

адрес>, где сделала две закладки с наркотическим средством, и находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ней подошли мужчины, одетые в гражданскую форму одежды, представившиеся сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, которые попросили пройти с ними. В последующем у нее были обнаружены и изъяты 18 свертков с наркотическим средством, которые были обмотаны изолентой белого и желтого цвета, которые она прятала в бюстгальтере. Сотрудниками полиции были приглашены две девушки в качестве понятых с целью принятия участия в ходе проведения личного досмотра. Сотрудники полиции задали ей вопрос, имеются ли у нее при себе запрещенные вещества в гражданском обороте, на что она ответила, что имеет и из бюстгальтера достала 18 свертков, обмотанные изолентой. Данные свертки были упакованы в конверт, который опечатали тремя бумажными бирками с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов ОП № УМВД России по 

<

адрес>, на которых понятые поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол личного досмотра сотрудниками полиции. Все места, где она делала закладки с наркотическим средством, она фотографировала на свой мобильный телефон марки «Iphone X», данную информацию она удаляла. В настоящее время в ее мобильном телефоне содержится информация о закладках сделанных ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>. Оплату за проделанную работу она получала на виртуальный кошелек ««Jaxx», с которого она выводила на свою банковскую карту «Сбербанк», которая оформлена на ее имя. За весь период ее деятельности, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, она заработала около 500 000 рублей, которые она потратила на свои личные нужды. В содеянном раскаивается? вину признает в полном объеме. /то 3 л.д. 196-201, 206-208/.

Будучи дополнительно допрошенной в качестве обвиняемой ФИО9 показала, что примерно в октябре 2018 года в виду тяжелого финансового положения она решила заработать денежные средства, работая закладчиком наркотических средств (скорость). Так с данной целью находясь у себя дома по старому адресу проживания: 

<

адрес> при помощи своего телефона, в приложении «Телеграмм», в поисковой строке она написала «подработка». На данный запрос, ей выдало множество результатов поиска. Далее она стала просматривать каждый вариант, и в одном из них, ей написали сообщение, кто именно и под каким именем не помнит. В сообщении было указанно имя (Веселый Химик), которое ей необходимо набрать в поисковой строке приложения «Телеграм», и что у него есть для нее высокооплачиваемая подработка. Набрав данное имя в поисковой строке, она написала сообщение «Веселому Химику», что нуждается в подработке. На что ей пришло сообщение, в котором было указанно, в чем будет заключаться работа, а именно раскладывать наркотические средств в различных районах 

<

адрес>, методом осуществления закладок. На что она дала свое согласие. После чего ей пришло сообщение с вариантами (условиями) устройства к ним на работу, какие точно там были варианты она не помнит, она выбрала вариант, согласно которому, ей необходимо было сфотографироваться со своим паспортом в развернутом виде и сделать видеозапись своего места проживания, начиная от дома с табличкой, где указанно название улицы и номер дома до квартиры. Выполнив данное условие, она отправила их в приложении «Телеграм» неизвестному лицу, с которым переписывалась ранее, на что ей ответили, что все проверят и напишут ответ. Спустя какое-то время также в приложении «Телеграм», ей пришло сообщение, с подробной инструкцией, как именно работать и что какое-то время у нее будет стажировка, за которую оплата производится, не будет, но в дальнейшем за проделанную работу, а именно за каждую сделанную ей закладку наркотического средства ей будут платить 250 (двести пятьдесят) рублей. Оплата будет производиться один раз в неделю, по средам и что ей необходимо создать интернет-кошелек «Jaxx», на который ей будут перечислять денежные средства за проделанную работу. На что она дала свое согласие. Спустя еще какое-то время ей пришло сообщение с фотографией, описанием и координатами места, где находится наркотическое средство (закладка), которое ей необходимо найти и разложить на территории 

<

адрес>, а именно лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Найдя данную закладку наркотического средства, она обнаружила сверток, как он точно выглядел не помнит, так как это было давно, но точно помнит, что в данном свертке находилось пять маленьких свертков, которые необходимо было разложить на территории 

<

адрес>, что она и сделала согласно инструкции. На каких именно улицах и где она разложила данные пять свертков, не помнит. Сколько точно длилась ее стажировка, не помнит. Все это время до сегодняшнего дня она работала только на «Веселого Химика», раскладывая наркотические средства в различных районах 

<

адрес>, за что получала денежные средства за проделанную работу на свой интернет-кошелек «Jaxx». Иного дохода она не имела. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов утра находясь по адресу: 

<

адрес>, на свой мобильный телефон «Iphone X» в приложении «Телеграм», где она имеет никнейм «@ vvvxc56» от оператора интернет-магазина «Веселый Химик», который в приложении имеет никнейм «VH» пришло сообщение с координатами нахождения закладки с наркотическим средством, в количестве 50 штук, фасованные по 0,3; 0,5 и 0,75 грамма. После того, как она получила координаты с местом закладки, она на автомобиле «Сузуки SX», которая принадлежит ФИО4 поехала по своим делам, в тот период она заехала в район «Второй речки» в лесополосу, согласно предоставленным координатам, чтобы забрать закладку с наркотическим средством. Найдя местонахождение закладки с наркотическим средством, которая была прикопана под листвой и находилась в завернутом виде в изоленте, какого цвета не помнит, внутри которого находился пакет с застежкой «зиплок», в котором находились свертки в количестве 50 штук завернутые в изоленту белого, зеленого и желтого цветов. После того, как она подняла закладку с наркотическим средством, она направилась в сторону 

<

адрес>, где стала раскладывать закладки с наркотическим средством. В районе домов №№, 43, 45 по 

<

адрес>, а также домов, расположенных ниже, номера которых она не помнит, она разложила 50 штук закладок с наркотическим средством, одна из которых находилась в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно возле лестницы, ведущей от данного дома, в листве. После того, как она разложила 50 штук закладок с наркотическим средством по вышеуказанным адресам, она села в автомобиль «Сузуки SX», отъехала в другое место, уже не помнит куда именно, где сделала описание сделанных адресов с закладками с наркотическими средством и скинула, используя свой мобильный телефон через приложение «Телеграм» оператору с никнеймом «VH», после чего она поехала домой на 

<

адрес>, где ей на мобильный телефон в приложении «Телеграм» пришло сообщение от оператора с никнеймом «VH» с координатами нахождения закладки с наркотическим средством в количестве 50 штук с фасовкой по 0,3; 0,5 и 0,75 грамма. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Сузуки SX», направилась к месту нахождения закладки с наркотическим средством, которая находилась в районе «Второй речки» в лесополосе. После того, как она подняла закладку, то поехала в сторону адреса проживания, и в районе 

<

адрес>, номер дома не помнит, она спрятала в листве подобранную ранее закладку с имеющимися внутри свертками в количестве 50 штук и пошла домой. ДД.ММ.ГГГГ на протяжении всего дня она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут она выехала из дома на автомобиле «Сузуки SX», государственный регистрационный знак 

<

***>, подняла спрятанную ранее закладку с имеющимися внутри свертками в количестве 50 штук и поехала в 

<

адрес>, так как от ее местонахождения данный район был ближе всего и не было пробок. Она решила поехать именно туда. По приезду на 

<

адрес>, она возле домов №, № и № вышеуказанной улицы разложила 8 штук тайников «закладок» с наркотическим средством, которые были замотаны в изоленту белого цвета. После чего отъехала на автомобиле «Сузуки SX» в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, сделала описание мест, где она сделала закладки с наркотическим средством и скинула, используя свой мобильный телефон через приложение «Телеграм» оператору с никнеймом «VH», после чего она вышла из автомобиля, зашла за 

<

адрес>, где сделала две закладки с наркотическим средством, и находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ней подошли мужчины, одетые в гражданскую форму одежды, представившись сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, после чего предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили пройти с ними. Она сразу же поняла с чем связано появление сотрудников полиции, после этого ей был задан вопрос: «Имеет ли она при себе либо в своих вещах предметы, либо вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ?», она осознавая последствия своих действий, решила не усугублять свое положение и ответила, что имеет 18 свертков с наркотическим средством, которые были обмотаны изолентой белого и желтого цветов, которые она прятала в бюстгальтере. Далее сотрудниками полиции были приглашены две девушки в качестве понятых с целью принятия участия в ходе проведения личного досмотра. Сотрудники полиции задали ей вопрос: «Имеет ли она при себе либо в своих вещах предметы, либо вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ?», на данный вопрос она ответила, что имеет, далее из ее бюстгальтера было изъято 18 свертков, обмотанные изолентой. Данные свертки были упакованы в конверт, который опечатали тремя бумажными бирками с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов ОП № УМВД России по 

<

адрес>», на которых понятые поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол личного досмотра сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ни у нее, ни у остальных участников каких-либо заявлений и дополнений не поступало. Все места, где она делала закладки с наркотическим средством, она фотографировала на свой мобильный телефон «Iphone X», данную информацию удаляла. В настоящее время в ее мобильном телефоне содержится информация о закладках, сделанных ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>. Оплату за проделанную работу она получала на виртуальный кошелек «Jaxx», с которого она выводила на свою банковскую карту «Сбербанк», которая оформлена на ее имя. За весь период ее деятельности, связанный с незаконным оборотом наркотических средств, она заработала около 500 000 рублей, которые она потратила на свои личные нужды. В содеянном раскаивается? вину признает в полном объеме. /т. 3 л.д. 224-227/.

В ходе проверки показаний на месте ФИО9, подтвердила ранее данные ей показания путем воспроизводства их на месте совершения преступления, с указанием обстоятельств совершенного ей преступления, а именно, то, что ДД.ММ.ГГГГ она находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 43°10?21?? с.ш. 131°58?31??в.д., по указанию неустановленного лица, изъяла из тайниковой закладки наркотическое средство, тем самым осуществила его незаконное приобретение, после чего на автомобиле «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***> Rus перевезла в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместила в тайниковую закладку в виде пня и стала незаконно хранить до момента его реализации. После чего, ДД.ММ.ГГГГ она извлекла из ранее организованной ей тайниковой закладки в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> не менее 28 свертков в изоленте белого и желтого цветов с наркотическим средством и в тот же день поместила указанные выше сверки в тайниковые закладки, расположенные по следующим адресам: 3 свертка в изоленте белого цвета на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>; 3 свертка в изоленте белого цвета на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>; 2 свертка в изоленте белого цвета на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>; 2 свертка в изоленте желтого цвета на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. / т. 4 л.д. 20-31/.

Будучи дополнительно допрошенной в качестве обвиняемой ФИО9 показала, что с 2016 года по ноябрь 2018 года она проживала по адресу: 

<

адрес>, данную квартиру она арендовала. После чего, она переехала жить по адресу: 

<

адрес>, где проживала со своей подругой ФИО4, данную квартиру они также арендовали. На протяжении некоторого времени ей поступали текстовые сообщения от различных пользователь, которые в последствии удалялись, в различных социальных сетях, с предложениями «подзаработать» приличные суммы денежных средств, путем раскладки тайниковых закладок наркотических средств, на данные сообщения она не отвечала, поскольку ее это не интересовало. В каждом текстовом сообщении о предложенной работе, была отсылка на приложение «Telegram». Примерно в октябре 2018 года в виду тяжелого финансового положения она решила заработать денежные средства, работая закладчиком наркотического средства (скорость), с этой целью она при помощи принадлежащего ей мобильного телефона «Iphone 10» (IphoneX), установила приложение «Telegram» через стандартное приложение «AppStore». После чего, в октябре 2018 года она, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи установленного в ее мобильном телефоне «Iphone 10» (IphoneX) приложения «Telegram», ввела текст в поисковую строку «Подработка», после чего указанное приложение выдало большое количество результатов поиска, многие из них были с названием «Веселый химик». В один из чатов «Веселый химик» она написала текстовое сообщение «я по работе», после чего кто-то из участников группы спросил ее город, в котором она проживает, ее возраст и направил к неизвестному ей лицу в приложения «Telegram», использующему учетную запись «VH» (V-веселый, H – химик), что означало «Веселый химик» (далее по тексту - «VH»), а также прислал ссылку на него. В приложении «Telegram» при регистрации, она создала учетную запись «@ vvvxc56». В настоящее время учетная запись «VH» удалена из приложения «Telegram», в связи с чем, она отображается, как «УДАЛЕН». Номер мобильного телефона «VH» никогда не отображался, так же как и ее, только учетные записи, это особенность приложения «Telegram», направленная на шифрование и скрытость пользователей, имеющих учетные записи в указанном приложении. С «VH» они никогда не созванивались, в связи с чем, она не может сказать точно кто с ней общался – мужчина или женщина, но по его манере общения, ей казалось, что она общалась с мужчиной, а также они никогда не говорили в прямом тексте о наркотических средствах, это всего было скрыто, чтобы никто не мог понять о чем идет общение в случае чего, это было одним из условий «VH» при устройстве ее на работу. Когда она написала «VH», то он стал спрашивать ее данные, а после посвятил ее в работу. Работа, предложенная ей «VH» заключалась в сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, посредством организации тайниковых закладок. Поскольку ей были необходимы деньги, она согласилась на предложенную «VH» работу. После чего «VH» прислал ей текстовое сообщение, в котором было несколько вариантов того, как можно устроиться к нему на работу. Просмотрев предложенные варианты, она выбрала тот вариант, в котором ей необходимо было сфотографироваться со своим паспортом гражданина РФ в развернутом виде, а также сделать видеозапись своего места проживания, начиная от адресной таблички дома, всего дома и до квартиры. Выполнив все условия приема на работу, она отправила фото и видеозапись «VH» в чат, в котором они с ним вели переписку, и «VH» ответил, что все проверит и напишет ей ответ. Спустя некоторое время, от «VH» пришло текстовое сообщение с подробной инструкцией о том, что будет входить в ее обязанности, а также то что какое-то время у нее будет стажировка, за которую оплата производится не будет. К выполнению предложенной «VH» работы она приступила в октябре 2018 года, стажировка длилась около 3-4 недель. Ее рабочая деятельность начиналась с того, что «VH» присылал ей в их с ним личный чат координаты с местом тайниковых закладок - партий наркотического средства, а также «VH» указывал в текстовом сообщении название наркотического средства, вес каждого свертка с наркотиком. Свертки различались по цвету изоленты, которой они были обмотаны, например: (2) ск белый 30*05(з)+20*075(ж) – где «ск белый» - это вид наркотического средства 30*0,5 (з) – это 30 штук свертков, весом по 0,5 грамм каждый, обмотанные изолентой зеленого цвета. Изоленту со свертков она никогда не снимала, соответственно не смотрела, что именно содержится внутри. После того, как «VH» присылал ей координаты, она выезжала на место (согласно присланным ей координатам) и поднимала тайниковую закладку «клад» с наркотическим средством в виде крупного свертка, который был перемотан изолентой, цвет которой каждый раз был разным. Далее, она спрашивала у «VH» район в пределах 

<

адрес>, где ей необходимо разложить тайниковые закладки с наркотическим средством, и после указания им района, приступала к выполнению своих «рабочих» задач, адреса раскладки тайниковых закладок в указанном ей «VH» районе она выбирала самостоятельно, действуя ранее данным ей указаниям «VH», а именно: не светиться – то есть осуществлять раскладку в тех местах, где ходит меньше людей, и действовать так чтобы никто не понимал, что она делает, не ходить на работу в одной и той же одежде, не ходить на одни и те же адреса, то есть таким образом соблюдать меры конспирации, в связи с чем, для выполнения своих «рабочих» задач, она брала с собой свою собаку породы французский бульдог по клички «Молли» и под видом ее выгула осуществляла тайниковые закладки наркотического средства. После производства каждой тайниковой закладки, она осуществляла фотографирование на свой мобильный телефон «Iphone 10» места тайниковой закладки. Фотографии с местами тайниковых закладок она обрабатывала при помощи программы, установленной на ее мобильном телефоне, обводя конкретное место тайниковой закладки прям на фотографии красным цветом, после чего уже обработанную фотографию она загружала в сети интернет в «jpegshare.net - бесплатный хостинг картинок, изображений, фотографий» - такого было требование «VH», так как указанный интернет сайт не указывал дату и время загрузки фотографии, как многие другие (со слов профиля «VH») – еще одна из мер конспирации, затем она получала ссылку к указанной фотографии, копировала ее, вставляла в диалоговое окно текстовых сообщений между ней и «VH» в приложении «Telegram», делала к указанной интернет ссылке подпись (адрес, цвет, вес) и отправляла «VH». Приняв ее сообщения, «VH» писал ей либо «+», либо «принял». В тексте переписки между ней и «VH» имеются сокращения, такие как «БМБ» - это место тайниковой закладки с наркотическим средством, которую ей необходимо поднять для дальнейшей раскладки (сбыта) уже ей. Так называемые «отработанные» фотографии она сразу же удаляла, в телефоне у себя ничего не хранила, информацию содержащуюся в ее мобильном телефоне в «облачное хранилище» она также не сохраняла. Когда ее стажировка закончилась, «VH» сообщил, что ей необходимо создать свой интернет - кошелек «Jaxx» - мультивалютный крипто-кошелек, позволяющий хранить несколько криптовалют в одном приложении, на который ей будут перечислять денежные средства за выполненную работу (1 тайниковая закладка = 250 рублей), что она сделала, скачав на свой мобильный телефон приложение «Jaxx» и зарегистрировавшись на нем. Оплата выполненной работы производилась один раз в неделю (каждую среду), перед оплатой она подавала отчет по заработной плате, который был в виде обычного текстового сообщения так же в личном чате между ней и «VH». Перед подачей ей отчета, она просчитывала количество произведенных тайниковых закладок, умножала их на 250 рублей и сообщала полученную сумму «VH». Оплата за выполненную ей работу, производилась «VH» на ее интернет-кошелек «Jaxx» в виде криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «Биткойн», с которого она выводила полученные денежные средства при помощи различных интернет сайтов, зайдя на которые, продаешь имеющиеся «Биткойны» и выводишь уже рубли, она выводила рубли на банковскую карту, оформленную на ее имя в ПАО СБЕРБАНК. За весь период ее преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, она получила от «VH» денежные средства в сумме около 500 000 рублей, которые в последствии потратила на свои личные нужды, а именно на продукты питания, лекарственные средства, косметику, никаких дорогостоящих покупок не совершала. Спустя какое-то время «VH» ввел штрафы за опоздание выхода на работу, за не вовремя загруженные фотографии с местами тайниковых закладок с наркотическим средством произведенными ей, какой будет размер штрафа «VH» решал сам, определенных параметров не было. Уже в конце нашего общения с «VH», он сообщил ей, что оказывается можно также получать денежные средства на расходы (за мобильную связь), этим предложением она воспользовалась один раз. Помимо дохода от сбыта наркотических средств, она также получала заработную плату со своей официальной работы в ООО «СМАРТ ДВ» в должности руководителя группы торговых агентов, где проработала до ДД.ММ.ГГГГ, а с этого момента до момента задержания, она жила на деньги, полученные преступным путем. О том, что она занимается незаконной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, никто не знал, даже ФИО4, с которой они проживали в одной квартире. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут она находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в этот момент в приложении «Telegram» ей в очередной раз пришло текстовое сообщение от «VH», в котором были указаны координаты расположения тайниковой закладки, содержащей наркотическое средство в 50 свертках, которые были фасованы по 0,5 г, 0,75 г, 1 

<

адрес> отведенной ей роли, ей было необходимо поднять указанную выше тайниковую закладку и осуществить раскладку всех 50 свертков с наркотическим средством в тайниковые закладки в 

<

адрес>, что она и сделала. Получив указанное выше текстовое сообщение, не имея собственного автомобиля, она взяла у ФИО4 принадлежащий ей автомобиль «SuzukiSX4», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, для того чтобы поехать забрать тайниковую закладку и приступить к своей работе. ФИО4 не знала о том, что она занимается распространением наркотического средства бесконтактным способом, то есть путем раскладки тайниковых закладок, та думала, что она работает только в ООО «СМАРТ ДВ» в должности руководителя группы торговых агентов. Когда она брала у ФИО4 автомобиль, она ей говорила, что поехала по своей работе. В настоящий момент ФИО4 находиться за пределами Российской Федерации, а именно в 

<

адрес>, где конкретно, ей не известно, связь они с ней не поддерживают, но ей достоверно известно, что на территорию Российской Федерации ФИО4 Е.В. все еще не вернулась. Взяв автомобиль «SuzukiSX4», государственный регистрационный знак 

<

***> rus она сначала отвезла ФИО11 к дому № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она вышла из автомобиля и направилась в подъезд указанного дома. После чего она ввела полученные от «VH» координаты в поисковую строку установленного в ее мобильном телефоне приложения «2ГИС» и направилась за тайниковой закладкой. Приехав по направленным ей «VH» координатам, она оказалась в лесном массиве в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где пройдя около 10 метров мимо свалки с мусором, которая находилась слева от ФИО1, она увидела две кучи земли, на куче земли, которая находилась слева от нее, под травой она подняла «клад», который был обмотан желтой изолентой, точное место нахождения «клада» ей сообщил «VH», в том же текстовом сообщении, где указал координаты. Подняв вышеописанный «клад», она написала «VH» текстовое сообщение в приложении «Telegram», в котором спросила «У ФИО1», что означало «на каком районе производить раскладку тайниковых закладок», на что «VH» сообщил ей, что ее район Первомайский в 

<

адрес>. Далее, она села в автомобиль, где сняла изоленту с поднятого «клада», под изолентой находился пакет с застежкой (гриппер) внутри которого находилось 50 свертков в белой, желтой и красной изоленте, цвета различали граммовку. После чего она на автомобиле, направилась в сторону 

<

адрес>. Приехав по адресу: 

<

адрес>, она припарковала автомобиль вдоль металлического забора, вышла из него и под видом выгула собаки стала осуществлять раскладку тайниковых закладок с наркотическим средством. В районе домов №№, 41, 43 и 45 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе домов №№, 56 по 

<

адрес> в 

<

адрес> и в районе домов №№, 7, 9 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она произвела раскладку тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в изоленту белого цвета. В районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе домов №№, 5, 7, 11 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, она произвела раскладку тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте желтого цвета. А также ей были произведены тайниковые закладки с наркотическим средством, обернутым в изоленту красного цвета в районе домов №№, 3 «а», 5 «в», 5 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Помнит, что один сверток «заложила» под камень за вышеуказанным домом, второй на углу лестницы за домом, еще один на косогоре в траве возле бетонных плит в виде лестниц. После каждой раскладки она сразу же производила фотографирование места произведенной «закладки». В связи с тем, что ей было произведено большое количество «закладок», то при предыдущем допросе ее в качестве обвиняемой, она ошиблась с местом одной из тайниковой закладки. После произведенного осмотра содержимого переписки между ей и «VH», с ее участием, она вспомнила, что указанную «закладку» произвела на углу лестницы (в верхней ее части), при этом прикопав ее сухой травой, которая расположена в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Произведя раскладку всех 50 тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в белую, желтую и красную изоленты по вышеуказанным адресам, она вместе со своей собакой села в ранее припаркованный автомобиль «SuzukiSX4», государственный регистрационный знак 

<

***> rus в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> и проехала в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, точный адрес она не помнит, где припарковав автомобиль, используя принадлежащий ей мобильный телефон «Iphone 10» (Iphone X) с имеющимся в нем сим-карты с абонентским номером №, обработала сделанные ей фотографии с местами тайниковых закладок с наркотическим средством, а именно стала отмечать на фотографиях корректором красного цвета точные места произведенных тайниковых закладок. После чего, уже обработанные фотографии, по одной, она загрузила в сеть интернет в «jpegshare.net — бесплатный хостинг картинок, изображений, фотографий», получив ссылку на каждую загруженную фотографию, она осуществила подписи к ним, где указала вес и вид наркотического средства (пример 0,5 ск), согласно полученной информации от «VH» из его текстового сообщения в приложении «Telegram», адрес произведенной тайниковой закладки, конкретное место (например – за домом внизу возле электро-будки на углу в траве), а также непосредственно цвет изоленты, в которую упаковано наркотическое средство. Далее, она, используя мобильное приложение «Telegram» установленное в ее мобильном телефоне, направила вышеописанные ссылки на выгруженные в сеть интернет фотографии с их описанием оператору - «VH» поочередно, сначала места тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте красного цвета, пронумеровав их поочередно, получив от «VH» текстовое сообщение о том, что направленная информация им получена, направила ему информацию с описанием мест тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте белого цвета, также получив от «VH» текстовое сообщение о том, что информация им получена, направила информацию о местах тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте желтого цвета. Направив указанную информацию «VH», она поехала к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 00 минут того же дня, когда она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу, ей в приложении «Telegram» снова пришло текстовое сообщение от «VH» в их с ним личный чат с координатами расположения тайниковой закладки, содержащей наркотическое средство в 50 свертках, которые были фасованы по 0,5 г, 0,75 г, 1 г, которую ей необходимо было поднять и разложить в одном из районов 

<

адрес>, как и в предыдущие разы. По прошествии около полу часа после полученного от «VH» текстового сообщения, примерно в 17 часов 30 минут того же дня, она вышла из дома где проживала, села в автомобиль «SuzukiSX4», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, ввела полученные от «VH» координаты в поисковую строку установленного в ее мобильном телефоне приложения «2ГИС» и направилась за тайниковой закладкой. В этот момент ФИО4 не было дома, в связи с чем, ей не пришлось снова спрашивать у нее разрешение на то, чтобы воспользоваться автомобилем. Приехав по направленным «VH» координатам, она оказалась в лесном массиве в районе 

<

адрес> (Вторая речка) в 

<

адрес>, где на одном из поворотов лесной дороги, за пнем в листве она подняла «клад» в изоленте белого цвета. Подняв указанный выше «клад», она села в автомобиль и направилась к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Приехав к своему дому, она приняла решение не производить раскладку тайниковых закладок в этот же день и спрятала поднятый «клад» с наркотическим средством (данный «клад» она не распаковывала в этот день) в палисаднике расположенном не далеко от ее дома, а именно в имеющемся там пне и хранила его там до ДД.ММ.ГГГГ. Несмотря на то, что «VH» указал ей место раскладки тайниковых закладок полученного «клада» с наркотическим средством в 

<

адрес>, она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, выйдя из дома с целью осуществления своей трудовой деятельности приняла самостоятельное решение произвести раскладку полученных 50 свертков с наркотическим средством в 

<

адрес>, так как указанный район от ее местожительства был ближе всего и до него можно было добраться без «пробок» на дорогах. Выйдя из своего дома, она прошла в палисадник, расположенный не далеко от ее дома и с имеющегося там пня достала спрятанный ей в нем ДД.ММ.ГГГГ «клад» с наркотическим средством, после чего на автомобиле «SuzukiSX4» государственный регистрационный знак 

<

***> rus поехала в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припарковала указанный автомобиль. Далее, она вышла из автомобиля и под видом выгула собаки, проходя мимо домов №№, 4, 6, 8, 14 по 

<

адрес> и мимо домов №№, 4, 6 по 

<

адрес> в 

<

адрес> стала осуществлять раскладку тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в изоленту белого цвета. Положив каждую тайниковую закладку, она производила ее фотографирование, общее количество разложенных тайниковых закладок по указанным выше адресам получилось 25 штук. Далее, она прошла в припаркованный возле 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобиль, находясь в салоне которого, она обработала сделанные ей фотографии с местами тайниковых закладок с наркотическим средством (отметила корректором красного цвета точные места произведенных тайниковых закладок на фотографиях, осуществила выгрузку фотографий в сеть интернет в «jpegshare.net — бесплатный хостинг картинок, изображений, фотографий» для получения ссылок на них), получив ссылки на обработанные ей фотографии, она сделала описание к ним, указав вес и вид наркотического средства, адрес произведенной тайниковой закладки, конкретное место, цвет изоленты в которую упаковано наркотическое средство. Далее она направилась в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припарковала автомобиль и, находясь в салоне автомобиля, используя мобильное приложение «Telegram», установленное в ее мобильном телефоне, направила вышеописанные ссылки на выгруженные в сеть интернет фотографии с их описанием оператору - «VH» пронумеровав их поочередно. После отправки 25 ссылок с описанием, она получила от «VH» текстовое сообщение о том, что направленная ему информация получена, она вышла из автомобиля. Проходя мимо домов № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, под видом выгула собаки она стала производить раскладку тайниковых закладок наркотическим средством в изоленте желтого цвета. В районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, она произвела 2 тайниковые закладки с наркотическим средством, а именно: одну на торце указанного дома (левая его сторона) спрятав ее в траве, вторую в середине указанного дома (с обратной стороны) под деревянной доской. А возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, она успела осуществить раскладку 5 тайниковых закладок. После чего, когда находилась возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ней подошли мужчины, одетые в гражданскую одежду, которые представились ей сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ее пройти с ними. Поскольку она сразу поняла с чем связано появление сотрудников полиции, то добровольно прошла с ними к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда она вместе с сотрудниками полиции – мужчинами прошла к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, там стояла сотрудник полиции – девушка, которая представилась, предъявила свое служебное удостоверение в развернутом виде и пояснила ей, что у сотрудников полиции имеются основания для проведения в отношении нее личного досмотра. После чего она была подвергнута личному досмотру сотрудницей полиции в присутствии двух понятых одного пола с ней. Перед началом досмотра, ей и двум понятым были разъяснены их права и обязанности, а также ей был задан вопрос сотрудницей полиции о наличии при себе либо в ее вещах предметов, либо веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Поскольку она осознавала последствия своих действий, а именно то, что осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем их раскладки в тайниковые закладки, она решила не усугублять свое положение и ответила на заданный ей сотрудницей полиции вопрос, что имеет при себе 18 свертков с наркотическим средством, обмотанные изолентой белого и желтого цветов. 18 свертков она прятала у себя в бюстгальтере. После чего сотрудница полиции в присутствии двух понятых предложила ей выдать указанные 18 свертков, что она и сделала, достав их из своего бюстгальтера, при этом раздеваться ей не приходилось. Выданные ей 18 свертков белой и желтой изоленты с наркотическим средством были упакованы сотрудницей полиции проводившей личный досмотр, в конверт белого цвета, который она опечатала тремя бумажными бирками с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов ОП № УМВД России по 

<

адрес>», на которых она и двое понятых поставили свои подписи. Помимо 18 свертков, у нее так же был изъят принадлежащий ей мобильный телефон Iphone 10» (Iphone X) с имеющейся в нем сим-картой с абонентским номером №, который она передала добровольно, при этом она дала разрешение на его осмотр в момент производства личного досмотра сотрудникам полиции, а также участвующим понятым, что и было ими сделано. По данному факту сотрудницей полиции был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого он был прочитан вслух сотрудницей, а также еще лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в них сведений. Полученные (поднятые) ей наркотические средства «клады» уже были расфасованы, она никогда ничего не фасовала и даже не снимала изоленту. Помимо всего прочего, однажды «VH» попросил ее приобрести на одном из интернет сайтов «rastashop.ru» различные тайники в виде батареек, зажигалок, контейнеров (баночки), пакеты с застежками (грипперы), на данную просьбу она согласилась и оформила заказ, который потом получила в одном из отделений СДЭК, расположенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> (Гайдамак). При этом «VH» оплатил только сам заказ, он перевел ей денежные средства на ее интернет-кошелек «Jaxx» в виде криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «Биткойн», с которого она вывела полученные от «VH» денежные средства при помощи одного из интернет сайтов, продав «Биткойны» и получив рубли на свою банковскую карту ПАО Сбербанк. Данную посылку она должна была получить и спрятать, то есть сделать «клад», при этом, не вкладывая в нее никакие наркотические средства, что она и сделала. Вину признает полностью, осознает всю тяжесть совершенного преступления. /т. 4 л.д. 57-66/.

В ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 показала, что примерно в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась у себя дома, ей в приложении «Telegram» пришло текстовое сообщение от «VH» в их с ним личный чат с координатами расположения тайниковой закладки содержащей наркотическое средство в 50 свертках, которые были фасованы по 0,5 г, 0,75 г, 1 г, которую ей необходимо было поднять и разложить в одном из районов 

<

адрес>, как и в предыдущие разы. По прошествии около полу часа после полученного ей от «VH» текстового сообщения, примерно в 17 часов 30 минут того же дня, она вышла из дома, села в автомобиль «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, ввела полученные от «VH» координаты в поисковую строку установленного в ее мобильном телефоне приложения «2ГИС» и направилась за тайниковой закладкой. В этот момент ФИО4 не было дома, в связи с чем, ей не пришлось снова спрашивать у нее разрешение на то, чтобы воспользоваться принадлежащим ей автомобилем. Приехав по направленным ей «VH» координатам, она оказалась в лесном массиве в районе 

<

адрес> (Вторая речка) в 

<

адрес>, где на одном из поворотов лесной дороги, за пнем в листве она подняла «клад» в изоленте белого цвета. Подняв указанный выше «клад», она села в автомобиль и направилась к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Приехав к своему дому, она приняла решение не производить раскладку тайниковых закладок в этот же день и спрятала поднятый ей «клад» с наркотическим средством (данный «клад» она не распаковывала в этот день) в палисаднике расположенном не далеко от ее дома, а именно в имеющемся там пне и хранила его там до ДД.ММ.ГГГГ. Несмотря на то, что «VH» указал ей место раскладки тайниковых закладок полученного ей «клада» с наркотическим средством в 

<

адрес>, она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, выйдя из дома с целью осуществления своей трудовой деятельности приняла самостоятельное решение произвести раскладку полученных ей 50 свертков с наркотическим средством в 

<

адрес>, так как указанный район от ее местожительства был ближе всего и до него можно было добраться без «пробок» на дорогах. Выйдя из своего дома, она прошла в палисадник, расположенный недалеко от ее дома и с имеющегося там пня достала спрятанный ДД.ММ.ГГГГ «клад» с наркотическим средством, после чего на автомобиле «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, поехала в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припарковала автомобиль. Далее, она вышла из автомобиля и под видом выгула собаки проходя мимо домов №№, 4, 6, 8, 14 по 

<

адрес> и мимо домов №№, 4, 6 по 

<

адрес> в 

<

адрес> стала осуществлять раскладку тайниковых закладок с наркотическим средством, упакованным в изоленту белого цвета. Положив каждую тайниковую закладку, она производила ее фотографирование, общее количество разложенных ей тайниковых закладок по указанным адресам получилось 25 штук. Далее, она прошла в припаркованный возле 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобиль, находясь в салоне которого, она обработала сделанные ей фотографии с местами тайниковых закладок с наркотическим средством (отметила корректором красного цвета точные места произведенных тайниковых закладок на фотографиях, осуществила выгрузку фотографий в сеть интернет в «jpegshare.net — бесплатный хостинг картинок, изображений, фотографий» для получения ссылок на них), получив ссылки на обработанные ей фотографии, она сделала описание к ним, указав вес и вид наркотического средства, адрес произведенной тайниковой закладки, конкретное место, цвет изоленты в которую упаковано наркотическое средство. Далее она направилась в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припарковала автомобиль и, находясь в салоне автомобиля, используя мобильное приложение «Telegram» установленное в ее мобильном телефоне, направила вышеописанные ссылки на выгруженные в сеть интернет фотографии с их описанием оператору - «VH» пронумеровав их поочередно. После отправки 25 ссылок с описанием, она получила от «VH» текстовое сообщение о том, что направленная ему информация получена, она вышла из автомобиля. Проходя мимо домов № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, под видом выгула собаки она стала производить раскладку тайниковых закладок с наркотическим средством в изоленте желтого цвета. В районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, она произвела 2 тайниковые закладки с наркотическим средством, а именно: одну на торце указанного дома (левая его сторона) спрятав ее в траве, вторую в середине указанного дома (с обратной стороны) под деревянной доской. А возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, она успела осуществить раскладку 5 тайниковых закладок. После чего, когда она находилась возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ней подошли мужчины, одетые в гражданскую одежду, которые представились сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ее пройти с ними. Поскольку она сразу поняла с чем связано появление сотрудников полиции, то добровольно прошла с ними к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда она вместе с сотрудниками полиции - мужчинами прошла к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, там стояла сотрудник полиции - девушка, которая представилась, предъявила свое служебное удостоверение в развернутом виде и пояснила, что у сотрудников полиции имеются основания для проведения в отношении нее личного досмотра. После чего она была подвергнута личному досмотру сотрудницей полиции в присутствии двух понятых одного пола с ней. Перед началом досмотра, ей и двум понятым были разъяснены их права и обязанности, а также ей был задан вопрос сотрудницей полиции о наличии у нее при себе либо в ее вещах предметов, либо веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Поскольку она осознавала последствия своих действий, а именно то, что она осуществляла сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем их раскладки в тайниковые закладки, она решила не усугублять свое положение и ответила на заданный вопрос, что имеет при себе 18 свертков с наркотическим средством, обмотанные изолентой белого и желтого цветов. Указанные 18 свертков она прятала в бюстгальтере. После чего сотрудница полиции в присутствии двух понятых предложила ей выдать 18 свертков, что она и сделала, достав их из своего бюстгальтера, при этом раздеваться ей не пришлось. Выданные ей 18 свертков белой и желтой изоленты с наркотическим средством были упакованы сотрудницей полиции, проводившей личный досмотр, в конверт белого цвета, который она опечатала тремя бумажными бирками с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов ОП № УМВД России по 

<

адрес>», на которых она и двое понятых поставили свои подписи. Помимо 18 свертков, у нее так же был изъят принадлежащий ей мобильный телефон «Iphone 10» (Iphone X) с имеющейся в нем сим-картой с абонентским номером №, который она передала добровольно, при этом она дала разрешение на его осмотр в момент производства личного досмотра сотрудникам полиции, а также участвующим понятым, что и было ими сделано. По данному факту сотрудницей полиции был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого он был прочитан вслух сотрудницей, а также еще лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в них сведений. /т. 4 л.д. 109-114/.

В ходе допросов ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 полностью подтвердила ранее данные ею показания. /т. 4 л.д. 141-143, т. 5 л.д. 30-32/.

В связи с оглашенными показаниями, подсудимая ФИО9 подтвердила их в полном объеме.

Кроме собственного признания, вина ФИО9 подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО19 показала, что она состоит в должности инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит как профилактическая работа с гражданами, так и охрана общественного порядка, отработка материалов доследственных проверок. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, остановлена ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая причастна к распространению наркотических средств синтетической группы бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, а также что при ней могут находиться запрещенные предметы и вещества (наркотические средства). В результате полученной информации было принято решение о проведении личного досмотра ФИО20 Далее,ДД.ММ.ГГГГ перед началом проведения личного досмотра ФИО9 для участия в качестве понятых были приглашены двое женщин – ФИО21 и Ин Т.В., которые должны были своим присутствием засвидетельствовать факт проведения личного досмотра ФИО9 Данный досмотр проходил в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед началом досмотра она разъяснила присутствующим о праве участвовать в производимых действиях, а также делать по поводу указанных действий заявления и замечания, а также ей был задан ФИО9 вопрос о наличии у нее предметов и веществ (оружие, боеприпасы, наркотические средства), на что ФИО9 ответила, что имеет при себе прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится 18 свертков белой и желтой изоленты с наркотическим средством внутри. Указанные выше свертки были изъяты у ФИО9 во время проведения личного досмотра и упакованы в белый бумажный конверт, который она оклеила тремя бумажными бирками с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов ОП № УМВД России по 

<

адрес>» на которых все присутствующие поставили свои подписи, так же ей на указанном конверте был произведен рукописный текст о месте и дате изъятия. Во время личного досмотра ФИО9, последняя также выдала принадлежащий ей мобильный телефон «Iphone 10» в корпусе черного цвета, imei № с сим-картой внутри сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №. Указанный мобильный телефон с разрешения ФИО9 был визуально осмотрен всеми присутствующими лицами. В ходе визуального осмотра мобильного телефона, выданного ФИО3 было установлено, что в нем установлено мобильное приложение «Телеграм», которое содержало различные чаты, в которых имелись переписки о расположении «закладок» наркотических средств, а также фотографии с местами расположения «закладок» наркотических средств. После произведенного визуального осмотра мобильного телефона «Iphone 10», выданного ФИО3, он был изъят у последней и упакован в бумажный конверт белого цвета, который она оклеила тремя бумажными бирками с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов ОП № УМВД России по 

<

адрес>», на которых все присутствующие поставили свои подписи, так же ей на указанном конверте был произведен рукописный текст о месте и дате изъятия. В ходе дальнейшего досмотра ФИО9 ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту ей на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. Так же, во время проведения личного досмотра ей проводилась фотофиксация, а именно места изъятия и изъятых предметов и объектов. /т. 1 л.д. 114-116/.

Свидетель ФИО21 показала, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили ее для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО9, на что она дала свое согласие. Данный осмотр проходил в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства личного досмотра, сотрудник полиции - женщина разъяснила ей, второй понятой и ФИО9 о праве участвовать в производимых действиях, а также делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После чего сотрудник полиции - женщина, задала участвующей в досмотре ФИО9 вопрос о наличии у нее запрещенных предметов и веществ (оружие, боеприпасы, наркотические средства), а что ФИО9 ответила, что у нее имеются при себе свертки, с веществом внутри. После чего у ФИО9 в присутствии нее и второй понятой был изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились свертки различного цвета, обмотанные изолентой (желтые и белые), в общем количестве 18 штук. Данные свертки были изъяты сотрудником полиции и упакованы в белый бумажный конверт, который после был опечатан тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов Отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>», на которых она и второй понятой поставили свои подписи, а также на конверте сотрудником полиции был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. От сотрудника полиции ей стало известно о том, что в вышеуказанных свертках может содержаться наркотическое средство. А также у ФИО9 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 10» в корпусе черного цвета, с сим-картой компании «Билайн» внутри. С разрешения ФИО9 указанный мобильный телефон был осмотрен. В мобильном телефоне марки «Iphone 10», изъятом у ФИО9 были обнаружены чаты в приложении «Телеграм», которые содержали переписки о местах разложенных «закладок» наркотических средств, а также фотографии с местами, где разложены «закладки» наркотических средств. После визуального осмотра изъятого у ФИО9 мобильного телефона, он был упакован в белый бумажный конверт, который после был опечатан тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов Отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>», на которых она и второй понятой поставили свои подписи, а также на конверте сотрудником полиции был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. Больше у ФИО9 ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции на месте был составлены соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. /т. 1 л.д. 123-125/.

Свидетель Ин Т.В. дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО21, указав, что также принимала участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО9 /т. 1 л.д. 129-131/.

Свидетель ФИО15 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастна к распространению наркотических средств синтетической группы бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. В результате полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО9 Полученные результаты данного оперативно-розыскного мероприятия, свидетельствовали о преступной деятельности ФИО9 в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, был установлен факт сбыта последней вещества, которое согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP), массой 0,45 г, ФИО2 Указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Поскольку ФИО2 является военнослужащим, материал по факту изъятия у последнего наркотического средства был направлен в ВСО СК России по гарнизону Владивосток для принятия решения в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО9 была пресечена сотрудниками ОНК УМВД Росси по 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении ФИО9 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ последняя осуществила «закладки» наркотических средств в районе домов №№, 4, 6 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также в районе домов №№, 61 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о проведении осмотров мест происшествий по указанным адресам. Для оказания помощи были привлечены сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут, им был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра им были приглашены двое понятых, которые должны были своим присутствием засвидетельствовать факт проводимого осмотра места происшествия, а также в качестве участвующих лиц в ходе осмотра места происшествия принимали участия старший оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО16, который производил фотографирование производимых действий, в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу и ФИО9 Перед началом производства осмотра места происшествия он разъяснил всем участвующим в осмотре места происшествия о праве участвовать в производимых действиях, а также делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После чего он в присутствии ФИО16, двух понятых и ФИО9 произвел осмотр участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на расстоянии примерно 3 метров от указанного дома в сухой траве им был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета. После чего в ходе дальнейшего осмотра на расстоянии примерно 15 метров от торца 

<

адрес> в 

<

адрес> (справа налево), под окнами, а именно под деревянной доской им был обнаружен и изъят еще один сверток в изоленте желтого цвета. Два обнаруженных и изъятых им свертка в изоленте желтого цвета, были упакованы в бумажный конверт, который он опечатал тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которых двое понятых поставили свои подписи, а также на конверте он выполнил пояснительный рукописный текст о месте и дате изъятия. В ходе дальнейшего осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту им на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. /т. 1 л.д. 132-134/.

Будучи дополнительно допрошенным свидетель ФИО15 показал, что в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастна к распространению наркотических средств синтетической группы бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. В целях собирания и систематизации сведений, проверки и оценки результатов оперативно-розыскной деятельности, а также принятия на их основе соответствующих решений им, было заведено дело оперативного учета. В результате полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО9 в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Поскольку оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» не ограничивает конституционные права человека и гражданина, то оно проводилось на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного врио начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО22, согласованного начальником УНК УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО23, согласно которого, инициатором указанного оперативно-розыскного мероприятия являлся он, а исполнителями были старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО24 и он. Данному постановлению в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» был присвоен гриф секретно, который был в последствии снят на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, с целью предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности следователю. Указанные постановления о рассекречивании и о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности были составлены в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и утверждены уполномоченным на то лицом. Срок действия вынесенного постановления исчислялся в сутках со дня его вынесения и составлял 180 суток на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». При этом течение срока не прерывалось. В рамках заведенного дела оперативного учета, с целью документирования преступной деятельности ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ соответствующим руководителем было проведено оперативное совещание по результатам которого было принято решение о создании оперативной группы в рамках ДПОП №с/18 от ДД.ММ.ГГГГ, из числа сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес>, в которую входил он и старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО24, о чем была произведена соответствующая запись в протоколе оперативного совещания от ДД.ММ.ГГГГ. Они оба имели право как на документирование указанного дела, так и на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении ФИО9 Поскольку данный протокол оперативного совещания содержит сведения об использованных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» силах, средствах, источниках, методах, планах, о лицах, оказывающих им содействие на конфиденциальной основе, а также об организации и о тактике проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, согласно ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» он не может быть предоставлен в распоряжение следователя для приобщения к материалам уголовного дела, в связи с чем, оно отсутствует в представленных органу предварительного следствия материалах, содержащих результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО9, равно как и в материалах расследуемого в отношении последней уголовного дела. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в силу отсутствия реальных возможностей наблюдать за проверяемым объектом в течении полных суток, начинается в определенное проводимым его сотрудником время, равно как и оканчивается, но данный факт не является окончанием непосредственно самого оперативно-розыскного мероприятия. Оканчивается производство оперативно-розыскного мероприятия в случае, если в его проведении отпала необходимость (не подтвердились ранее полученные сведения), либо лицо – проверяемый объект задержано сотрудниками полиции и его преступная деятельность пресечена. Так, им в период с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ было начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО9 Полученные результаты за указанный день были изложены им в справке учтенной за №. Данную справку он составлял ДД.ММ.ГГГГ, то есть после непосредственного задержания ФИО9, в ходе которого ее преступная деятельность была пресечена, в связи с чем в справке он описывал, что ФИО9 производила закладки с наркотическим средством, поскольку данная информация была достоверно установлена на тот момент. В день проведения им указанного выше мероприятия, ФИО9, передвигавшаяся на автомобиле «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***>, в 11 часов 55 минут проезжала в лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> (ближайшее строение, расположено по адресу: 

<

адрес>, стр. 3), а также в 18 часов 15 минут она проезжала в лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. В целях соблюдения конспирации при осуществлении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», он не стал проезжать за автомобилем «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***>, который находился под управлением ФИО9 в указанные выше лесные массивы, в связи с чем достоверно изложить в справке, равно, как и сейчас он не может, чем ФИО9 там занималась. Поскольку на момент проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО9, а именно ДД.ММ.ГГГГ, достоверно не было установлено, что конкретно последняя раскладывает находясь на территории 

<

адрес>, а именно в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также ФИО9 постоянно осуществляла какие-то манипуляции в своем мобильном телефоне, от чего складывалось впечатление, что она «работает» не одна, а в группе с еще одним лицом, им было принято решение не задерживать ФИО9 и продолжить оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении последней, дабы убедиться в полном объеме полученной ранее информации о преступной деятельности ФИО9, от этого зависели результаты проводимого оперативно-розыскного мероприятия. По окончанию составления справки за ДД.ММ.ГГГГ, им в конце было указано, что оперативно-розыскное мероприятие прекращено. Однако это не означало, что он прекратил само оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО9, поскольку в этом не отпала необходимость и ФИО9 не была задержана сотрудниками полиции, это означало, что оно окончено именно в этот день, как он говорил выше, у них отсутствует реальная возможность осуществлять наблюдение за проверяемым объектом круглосуточно. Поскольку ДД.ММ.ГГГГ проверяемый объект – ФИО9 не покидала место своего жительства, справка о наблюдении им не составлялась. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут наблюдение за ФИО9 было установлено старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО24, который как и он имел на это полномочия. В ходе проведения наблюдения старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО24 принял решение о задержании ФИО9 и о пресечении преступной деятельности последней. По данному факту старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО24, как и им, была составлена соответствующая справка учтенная за №. Полученные результаты данного оперативно-розыскного мероприятия, свидетельствовали о преступной деятельности ФИО9 в сфере незаконного оборота наркотических средств и были предоставлены в распоряжение следователя для приобщения к материалам уголовного дела и использования в качестве доказательств. /т. 5 л.д. 8-11/.

Свидетель ФИО24 в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастна к распространению наркотических средств синтетической группы бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. В целях собирания и систематизации сведений, проверки и оценки результатов оперативно-розыскной деятельности, а также принятия на их основе соответствующих решений, было заведено дело оперативного учета. В результате полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО9 в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Поскольку оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» не ограничивает конституционные права человека и гражданина, то оно проводилось на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного врио начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО22, согласованного начальником УНК УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО23, согласно которого, инициатором указанного оперативно-розыскного мероприятия являлся оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО15, а в число исполнителей указанного мероприятия входили как оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО15, так и он. Данному постановлению в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» был присвоен гриф секретно, который был в последствии снят на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, с целью предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности следователю. Указанные постановления о рассекречивании и о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности были составлены в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и утверждены уполномоченным на то лицом. Срок действия вынесенного постановления исчислялся в сутках со дня его вынесения и составлял 180 суток на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». При этом течение срока не прерывалось. В рамках заведенного дела оперативного учета, с целью документирования преступной деятельности ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ соответствующим руководителем было проведено оперативное совещание по результатам которого было принято решение о создании оперативной группы в рамках ДПОП №с/18 от ДД.ММ.ГГГГ, из числа сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес>, в которую входил он и оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО15, о чем была произведена соответствующая запись в протоколе оперативного совещания от ДД.ММ.ГГГГ. Они оба имели право, как на документирование указанного дела, так и на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении ФИО9 Поскольку данный протокол оперативного совещания содержит сведения об использованных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» силах, средствах, источниках, методах, планах, о лицах, оказывающих им содействие на конфиденциальной основе, а также об организации и о тактике проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, согласно ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» он не может быть предоставлен в распоряжение следователя для приобщения к материалам уголовного дела, в связи с чем, оно отсутствует в представленных органу предварительного следствия материалах, содержащих результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3, равно как и в материалах расследуемого в отношении последней уголовного дела. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в силу отсутствия реальных возможностей наблюдать за проверяемым объектом в течении полных суток, начинается в определенное проводимым его сотрудником время, равно как и оканчивается, но данный факт не является окончанием непосредственно проводимого оперативно-розыскного мероприятия. Оканчивается производство оперативно-розыскного мероприятия в случае если в его проведении отпала необходимость (не подтвердились ранее полученные сведения), либо лицо – проверяемый объект задержано сотрудниками полиции и его преступная деятельность пресечена. Так, со слов оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО15 ему известно, что в период с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение за ФИО9 было установлено оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО15, который как и он имел на это полномочия. Результаты наблюдения за ФИО9 за ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО15) были отражены в справке, которая составляется согласно требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». ДД.ММ.ГГГГ наблюдение за ФИО9 снова было установлено оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО15, но оно не дало результатов, поскольку последняя в этот день не покидала место своего жительства, в связи с чем справка за этот день не составлялась. Так же со слов оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО15 ему известно, что поскольку на момент проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО9, а именно ДД.ММ.ГГГГ, достоверно не было установлено, что конкретно последняя раскладывает находясь на территории 

<

адрес>, а также ФИО9 постоянно осуществляла какие-то манипуляции в своем мобильном телефоне, от чего у того сложилось впечатление, что ФИО9 «работает» не одна, а в группе с еще одним лицом, им (ФИО15) было принято решение не задерживать ФИО9 и продолжить оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении последней, дабы в полном объеме провести проверку ранее полученной информации о преступной деятельности ФИО9, от этого зависели результаты проводимого оперативно-розыскного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут наблюдение за ФИО9 было установлено им. В ходе проведения наблюдения он принял решение о задержании ФИО9 и о пресечении преступной деятельности последней. По данному факту им, была составлена соответствующая справка учтенная за №. Полученные результаты данного оперативно-розыскного мероприятия, свидетельствовали о преступной деятельности ФИО9 в сфере незаконного оборота наркотических средств и были предоставлены в распоряжение следователя для приобщения к материалам уголовного дела и использования в качестве доказательств. /т. 5 л.д. 12-15/.

Свидетель ФИО25 показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 4 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ОНК УМВД России по 

<

адрес> имелась информация о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причастна к распространению наркотических средств синтетической группы бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему поступило устное указание начальника 4 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> об оказании помощи сотрудникам ОНК УМВД России по 

<

адрес> в изобличении преступной деятельности ФИО9, а именно о проведении осмотров мест происшествий и изъятии из незаконного оборота наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ им были проведены осмотры мест происшествий по адресам, расположенным в 

<

адрес>, а именно по 

<

адрес>. Далее перед началом проведения осмотров мест происшествий, для участия в качестве понятых им были приглашены двое человек – ФИО26 и ФИО27, которые должны были своим присутствием засвидетельствовать факт проведения осмотров мест происшествий. Перед началом производства каждого осмотра места происшествия по вышеуказанным адресам, он разъяснил понятым о праве участвовать в производимых действиях, а также делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После чего, им в присутствии двух понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, который представлял собой частично заасфальтированную пешеходную дорожку, проходящую под окнами указанного дома, далее по направлению от дома расположена ливневка, а затем косогор с клумбой. Ближе к левому торцу дома, где имеется адресная табличка, под куском асфальта, им был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. После чего в ходе дальнейшего осмотра места происшествия по указанному адресу, в районе середины указанного дома, в клумбе, на расстоянии примерно 70-90 сантиметров от маленькой ёлки, под камнем, им был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. Далее он и двое понятых прошли в конец дома, в правую его часть, где справа от соединительного отсека между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в углу 

<

адрес> в 

<

адрес>, им был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. По окончанию произведенного осмотра, все три вышеописанных свертка, были упакованы в бумажный конверт, который он опечатал тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которых понятые поставили свои подписи, а также на конверте им был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. В ходе дальнейшего осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ничего обнаружено и изъято не было. Осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу проводился ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 42 минут. По данному факту им на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 47 минут до 17 часов 00 минут, им в присутствии двух понятых, был произведен осмотр участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности представлял собой косогор с землей и с зарослями. Чтобы попасть на указанный участок местности, он и двое понятых поднялись по лестнице, расположенной на косогоре, недалеко от соединительного отсека между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, которая ведет вверх на пешеходную не асфальтированную дорогу. Когда он и двое участвующих в осмотре понятых поднялись вверх по указанной лестнице, то слева от тропинки, под упавшим деревом, в районе сруба, в траве, им был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. Далее, он и двое понятых проследовали по аллее, расположенной за вышеуказанным домом. Примерно в середине указанного дома, имелись два кармана П-образной формы, выполненные из бордюра, в дальнем кармане, по отношению к дому, под вышеописанным бордюром, в траве, им был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. После чего, он и двое понятых прошли в конец вышеописанной аллеи, где напротив соединительного отсека между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на расстоянии примерно 10-15 метров от соединительного отсека, около куска бетона, в траве, им был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. По окончанию произведенного осмотра, все три свертка были упакованы в бумажный конверт, который он опечатал тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которых понятые поставили свои подписи, а также на конверте им был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. В ходе дальнейшего осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту им на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. Также, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут, он принимал участие в качестве присутствующего лица и осуществлял фотографирование производимых действий, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проводимого оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО15. Помимо него в осмотре места происшествия принимали участие двое понятых, приглашенных ФИО15, а также ФИО9 Перед началом производства осмотра места происшествия ФИО15 разъяснил двум понятым и ФИО9 о праве участвовать в производимых действиях, а также делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После чего ФИО15 в присутствии него, двух понятых и ФИО9 был произведен осмотр участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на расстоянии примерно 3 метров от указанного дома в сухой траве им был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета. После чего в ходе дальнейшего осмотра на расстоянии примерно 15 метров от торца 

<

адрес> в 

<

адрес> (справа налево), под окнами, а именно под деревянной доской был обнаружен и изъят еще один сверток в изоленте желтого цвета. Два обнаруженных и изъятых ФИО15 свертка в изоленте желтого цвета были упакованы в бумажный конверт, который он опечатал тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», двое понятых поставили свои подписи, а также на конверте ФИО15 выполнил пояснительный текст о месте и дате изъятия. В ходе дальнейшего осмотра участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес>, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту ФИО15 на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. /т. 1 л.д. 176-179/.

Свидетель ФИО28 показал, что он работает в должности оперуполномоченного 3 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. Подразделение, в котором он работает, занимается выявлением, предупреждением, пресечением, а также раскрытием преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ОНК УМВД России по 

<

адрес> имелась информация о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастна к распространению наркотических средств синтетической группы бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему поступило устное указание начальника 3 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> об оказании помощи сотрудникам ОНК УМВД России по 

<

адрес>, в изобличении преступной деятельности ФИО9, а именно о проведении осмотров мест происшествий и изъятии из незаконного оборота наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ им был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Далее перед началом проведения осмотра места происшествия, для участия в качестве понятых были приглашены двое человек – ФИО26 и ФИО27, которые должны были своим присутствием засвидетельствовать факт проведения осмотра места происшествия по указанному адресу. Перед началом производства осмотра места происшествия по указанному адресу, он разъяснил понятым о праве участвовать в производимых действиях, а также делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После чего, им ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 30 минут, в присутствии двух понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности представлял собой косогор с землей, на котором установлены столбы с натянутой на них бельевой веревкой, где в правом дальнем углу, по отношению от дома, под зеленым столбом, на расстоянии примерно 20-25 см от него, в траве, им был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. Далее он и двое понятых спустились по косогору вниз к углу вышеуказанного дома. Примерно в 5 метрах от торца дома, где расположен колодец канализационного коллектора, в его основании, под камнем, им был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. По окончанию произведенного осмотра, два обнаруженных и изъятых свертка, были упакованы им в бумажный конверт, который он опечатал тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которых понятые поставили свои подписи, а также на конверте им был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. В ходе дальнейшего осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту им на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. /т. 1 л.д. 126-128/.

Свидетель ФИО29 показала, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили ее для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в котором она с еще одним понятым приняла участие, дав на то свое согласие. Перед началом производства осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу сотрудник полиции разъяснил ей, второму понятому о праве участвовать в производимых действиях, а также делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После чего сотрудником полиции в присутствии нее и второго понятого был произведен осмотр участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на расстоянии примерно 3 метров от указанного дома в сухой траве был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета. После чего в ходе дальнейшего осмотра на расстоянии примерно 15 метров от торца 

<

адрес> в 

<

адрес> (справа налево), под окнами, а именно под деревянной доской был обнаружен и изъят еще один сверток в изоленте желтого цвета. По окончанию произведенного осмотра, два свертка были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, который в последствии опечатывался тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которых она и второй понятой поставили свои подписи, а также на конверте сотрудником полиции был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. От сотрудника полиции ей стало известно о том, что в вышеуказанных свертках может содержаться наркотическое средство. В ходе дальнейшего осмотра участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес>, ничего обнаружено и изъято не было. Осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу проводился ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут. По данному факту сотрудником полиции на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. /т. 1 л.д. 117-119/.

Свидетель ФИО30 в ходе предварительного следствия дала показания полностью аналогичные показаниям свидетеля ФИО29, указав, что она принимала участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. /т. 1 л.д. 120-122/.

Свидетель ФИО27 показала, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили ее и ФИО26 для участия в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий по адресам, расположенным в 

<

адрес>, а именно по 

<

адрес>, в котором она с ФИО31 приняли участие, дав на то свое согласие. Перед началом каждого производства осмотра места происшествия по вышеуказанным адресам, сотрудник полиции разъяснял ей и ФИО26 о праве участвовать в производимых действиях, а также делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После чего, сотрудником полиции в присутствии нее и ФИО26 был произведен осмотр участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, который представлял собой частично заасфальтированную пешеходную дорожку, проходящую под окнами указанного дома, далее по направлению от дома расположена ливневка, а затем косогор с клумбой. Ближе к левому торцу дома, где имеется адресная табличка, под куском асфальта, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. После чего в ходе дальнейшего осмотра места происшествия по указанному адресу, в районе середины указанного дома, в клумбе, на расстоянии примерно 70-90 сантиметров от маленькой ёлки, под камнем, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. Далее они прошли в конец дома, в правую его часть, где справа от соединительного отсека между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в углу 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. По окончанию произведенного осмотра, все три вышеописанных свертка, были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, который в последствии опечатывался тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которых она и ФИО26 поставили свои подписи, а также на конверте сотрудником полиции был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. В ходе дальнейшего осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ничего обнаружено и изъято не было. Осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу проводился ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 42 минут. По данному факту сотрудником полиции на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 47 минут до 17 часов 00 минут, сотрудником полиции в присутствии нее и ФИО26 был произведен осмотр участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности представлял собой косогор с землей и с зарослями. Чтобы попасть на указанный участок местности, все участвующие лица поднялись по лестнице, расположенной на косогоре, недалеко от соединительного отсека между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, которая ведет вверх на пешеходную не асфальтированную дорогу. Когда они поднялись вверх по указанной лестнице, то слева от тропинки, под упавшим деревом, в районе сруба, в траве, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. Далее, они проследовали по аллее, расположенной за вышеуказанным домом. Примерно в середине указанного дома, имелись два кармана П-образной формы, выполненные из бордюра, в дальнем кармане, по отношению от дома под вышеописанным бордюром, в траве, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. После чего, они прошли в конец вышеописанной аллеи, где напротив соединительного отсека между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на расстоянии примерно 10-15 метров от соединительного отсека, около куска бетона, в траве, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. По окончанию произведенного осмотра, все три свертка, были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, который в последствии опечатывался тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которых она и ФИО26 поставили свои подписи, а также на конверте сотрудником полиции был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. В ходе дальнейшего осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 30 минут, сотрудником полиции в присутствии нее и ФИО26 был произведен осмотр участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности представлял собой косогор с землей, на котором установлены столбы с натянутой на них бельевой веревкой, где в правом дальнем углу, по отношению от дома, под зеленым столбом, на расстоянии примерно 20-25 см от него, в траве, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. Далее они спустились по косогору вниз к углу вышеуказанного дома. Примерно в 5 метрах от торца выше указанного дома расположен колодец канализационного коллектора, в основании которого, под камнем, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток белой изоленты. По окончанию произведенного осмотра, все два свертка, были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, который в последствии опечатывался тремя бумажными бирками с оттиском печати на каждой «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>», на которых она и ФИО26 поставили свои подписи, а также на конверте сотрудником полиции был выполнен пояснительный текст о месте и дате изъятия. В ходе дальнейшего осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, он был прочитан лично каждым участником, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных в нем сведений. /т. 1 л.д. 168-171/.

Свидетель ФИО26 дал показания, полностью аналогичные показаниям свидетеля ФИО27 /т. 1 л.д. 168-171, 172-175/.

Свидетель ФИО32 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь у себя дома, с целью приобретения автомобиля нашел на интернет сайте «www.Drom.ru» объявление о продаже автомобиля «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***> Rus, который продавался в 

<

адрес>. Ему очень понравился указанный автомобиль и он решил его приобрести. Для этого он обратился в фирму, осуществляющую помощь в приобретении автомобилей на расстоянии. Так, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил сотрудник данной фирмы и сообщил о том, что они проверили автомобиль на техническую исправность, а так же на юридическую чистоту. Так как цена и описание автомобиля его устроили, он перевел денежные средства на счет фирмы, осуществляющей помощь в приобретении автомобиля за сам автомобиль и за его отправку в его адрес. ДД.ММ.ГГГГ он получил указанный автомобиль, а также документы на него. В свидетельстве о регистрации транспортного средства, а также в паспорте транспортного средства, в графах собственник была указана девушка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ. Данный автомобиль он поставил на учет в МОРАС ГИБДД № УМВД России по 

<

адрес> на свое им. Постановку на учет автомобиля также осуществляла указанная выше фирма. /т. 1 л.д. 141-143/.

Вина ФИО9 объективно подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО9 в ходе которого обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились свертки, обмотанные белой и желтой изолентой в общем количестве 18 штук, мобильный телефон «Iphone 10» IMEI № с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №. /т. 1 л.д. 17-18/;

- справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в восемнадцати свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). Производные N – метилэфедрона включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Суммарная масса смеси в восемнадцати свертках составила 15,35 г. /т. 1 л.д. 42-43/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где со стороны угла дома (сторона с табличкой) в начале асфальтированной дорожки под асфальтом обнаружен сверток белой изоленты, в середине дома на клумбе на расстоянии 70-90 см от елки под камнем обнаружен сверток с белой изолентой, в конце дома справа от соединительного отсека между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен сверток изоленты белого цвета, которые изъяты и упакованы в белый бумажный конверт. /т.1 л.д. 44-50/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по направлению вверх от соединительного отсека между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес> слева от тропинки между упавшим деревом, в районе сруба обнаружен сверток белой изоленты, в середине дома в дальнем кармане П-образного бордюра, под бордюром в траве обнаружен сверток с белой изолентой, в конце аллеи напротив соединительного отсека между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес> на расстоянии 10-15 метров от соединительного отсека около бетона в траве обнаружен сверток изоленты белого цвета, которые изъяты и упакованы в белый бумажный конверт. /т.1 л.д. 51-57/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на бельевой площадке со столбами, в правом углу дальнем от дома под зеленым столбом на расстоянии 20-25 см в траве обнаружен сверток белой изоленты, на углу 

<

адрес> в 

<

адрес> в основании колодца канализационного коллектора, под камнем, расположенного на расстоянии 5 метров от дома обнаружен сверток с белой изолентой, которые изъяты и упакованы в белый бумажный конверт. /т.1 л.д. 58-64/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности на расстоянии около 3 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в траве обнаружен сверток желтой изоленты, с обратной стороны дома около 15 метров под окнами первого этажа, под деревянной доской обнаружен сверток с белой изолентой, которые изъяты и упакованы в белый бумажный конверт. /т. 1 л.д. 65-69/;

- справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой - вещество в двух свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). Суммарная масса смеси в двух свертках составила 1,41 г;

- вещество в трех свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). Суммарная масса смеси в трех свертках составила 1,35 г;

- вещество в трех свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). Суммарная масса смеси в трех свертках составила 1,36 г;

- вещество в двух свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). Суммарная масса смеси в двух свертках составила 0,89 г;

Производные N – метилэфедрона включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. /т.1 л.д. 71-72/;

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). 

На момент проведения экспертизы масса смеси составляла: 0,94; 0,98; 1,01; 0,96; 0,96; 1,00; 1,01; 0,93; 1,00; 0,94; 0,66; 0,69; 0,68; 0,65; 0,68; 0,70; 0,69; 0,69 г (суммарная масса 15,17 г).

На момент проведения предварительного исследования масса смеси составляла: 0,95; 0,99; 1,02; 0,97; 0,97; 1,01; 1,02; 0,94; 1,01; 0,95; 0,67; 0,70; 0,69; 0,66; 0,69; 0,71; 0,70; 0,70 г (суммарная масса 15,35 г) (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ)

- вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). 

На момент проведения экспертизы масса смеси составляла: 0,70 и 0,69 г (суммарная масса 1,39 г).

На момент проведения предварительного исследования масса смеси составляла: 0,71 и 0,70 г (суммарная масса 1,41 г) (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ).

- вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). 

На момент проведения экспертизы масса смеси составляла: 0,46; 0,42 и 0,44 г (суммарная масса 1,32 г).

На момент проведения предварительного исследования масса смеси составляла: 0,47; 0,43 и 0,45 г (суммарная масса 1,35 г) (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ).

- вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). 

На момент проведения экспертизы масса смеси составляла: 0,45; 0,44 и 0,44 г (суммарная масса 1,33 г).

На момент проведения предварительного исследования масса смеси составляла: 0,46; 0,45 и 0,45 г (суммарная масса 1,36 г) (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ).

- вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). 

На момент проведения экспертизы масса смеси составляла: 0,43 и 0,44 г (суммарная масса 0,87 г).

На момент проведения предварительного исследования масса смеси составляла: 0,44 и 0,45 г (суммарная масса 0,89 г) (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ).

Производные N – метилэфедрона включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. /т. 2 л.д. 33-38/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено вещество в 28 бесцветных полимерных пакетах с застежками (грипперы), которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). /т. 2 л.д. 40-54/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координатами 43°10?21?? с.ш. 131°58?31??в.д. – места, где ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного лица, изъяла из тайниковой закладки наркотическое средство, тем самым осуществила его незаконное приобретение, которое хранила до момента его реализации. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. /т. 1 л.д. 105-109/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> – места, где ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ организовала тайниковую закладку с приобретенным ей ранее наркотическим средством, поместив его в находящийся там пень и стала незаконно хранить до момента его реализации. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. /т. 1 л.д. 110-113/;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО32 изъят автомобиль «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***> Rus и ключ от него. / т. 1 л.д. 154-158/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен автомобиль «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***> Rus и ключ от него, изъятый у свидетеля ФИО32 в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. / т.1 л.д. 159-164/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Iphone 10» (Iphone Х) IMEI №, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. /т. 2 л.д. 67-250, т. 3 л.д. 1-174/;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого совместно с обвиняемой ФИО9 осмотрены предоставленные результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием технических средств видео фиксации в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно справка №с от ДД.ММ.ГГГГ составленная оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО15; справка №с от ДД.ММ.ГГГГ составленная старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО24; компакт диск № к вн. 263, подтверждающие факты незаконных сбытов наркотических средств ФИО3 Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. / т,1 л.д. 86-98/;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого совместно с обвиняемой ФИО9 осмотрена выписка о состоянии вклада ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая получение денежных средств ФИО9 за незаконный сбыт наркотических средств от неустановленного лица. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. /т. 4 л.д. 123-129/;

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ: справкой №с от ДД.ММ.ГГГГ составленная старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО24 по результатам ОРМ «Наблюдение», проводимого ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9, согласно которой установлено, что последняя ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 38 минут до 13 часов 15 минут, организовала тайниковые закладки с наркотическим средством находясь в районе домов №№, 4, 6 по 

<

адрес> в 

<

адрес> и в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>./т. 1 л.д. 81-82/.

Оценивая в совокупности все полученные в судебном заседании доказательства, согласующиеся между собой и признанные судом достоверными, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения подсудимой ФИО9 к уголовной ответственности.

Вина ФИО9 нашла свое полное подтверждение совокупностью приведенных выше доказательств. Судом установлено, что ФИО9 вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> края. Для постоянной связи между собой, они использовали средства связи – мобильные телефоны с Интернет-приложением «Телеграмм», с помощью которого посредством сообщений поддерживали связь между собой, при этом в целях сокрытия данных о своей личности, указанные лица не были знакомы между собой. Роль неустановленного в ходе предварительного следствия лица заключалась в незаконном приобретении партий наркотических средств, размещении их в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>; руководстве деятельностью ФИО9, сообщении ФИО9 сведений о местах нахождения тайниковых закладок с расфасованными наркотическими средствами, дачи указаний об их извлечении и помещении в отдельные тайники для последующего совместного незаконного сбыта; подыскании приобретателей наркотических средств, осуществлении незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств, путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; осуществлении денежных электронных переводов ФИО9 в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, из расчета 250 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО9 в свою очередь должна была получать в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица информацию о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами для дальнейшего совместного незаконного сбыта; по указанию неустановленного лица извлекать из тайниковых закладок партии наркотических средств, осуществлять их хранение, помещать их в специально оборудованные тайниковые закладки на территории 

<

адрес>; составлять описание местонахождения тайниковых закладок с помещенными в нем наркотическими средствами, а также создавать ориентирующие фотографии, позволяющие впоследствии приобретателям наркотических средств, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь описаниями и фотографиями; сообщать адреса и описание организованных тайниковых закладок с наркотическими средствами, а так же ориентирующие фотографии неустановленному лицу с целью дальнейшего сбыта.

Покушение на сбыт наркотического средства подсудимой ФИО9 в составе группы лиц по предварительному сговору, подтверждаются показаниями самой подсудимой, показаниями свидетелей, другими доказательствами, изложенными выше.

Так, из показаний подсудимой ФИО9, данных ею в ходе предварительного следствия и поддержанных в судебном заседании, следует, что она по указанию неустановленного в ходе предварительного следствия лица, ДД.ММ.ГГГГ изъяла из тайниковой закладки наркотические средство, которое перевезла в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, а в последующем организовала тайниковые закладки с частью указанного наркотического средства в районе домов №№, 4, 6 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Часть наркотических средств было у нее изъято в ходе личного досмотра, а остальные наркотические средства в ходе осмотров места происшествия. В ходе проверки показаний на месте, ФИО9 указала места, где ею были сделаны «закладки» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта.

Показания ФИО9 подтверждаются показаниями свидетелей ФИО15, ФИО24, ФИО16, ФИО28 – оперативных сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес>, которые пояснили о том, что в ходе ряда оперативно-розыскных мероприятий, была установлена причастность ФИО3 к сбыту наркотических средств, а также пояснили о порядке производства осмотров места происшествия, в ходе которых были изъяты наркотические средства из тайниковых закладок, сделанных ФИО3 в целях дальнейшего сбыта. Показания указанных лиц полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО29, ФИО30, ФИО27, ФИО26, принимавших участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествия, которые в свою очередь согласуются с письменными доказательствами, в том числе с протоколами осмотров места происшествия. 

Свидетель ФИО19 пояснила о порядке производства личного досмотра ФИО9, в ходе которого у последней были изъяты наркотические средства, а также мобильный телефон, который в дальнейшем был осмотрен и в ходе осмотра было установлено наличие текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», подтверждающих факт переписки и общения ФИО9 с неустановленным лицом о незаконных сбытах наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Факт изъятия в ходе личного досмотра указанных предметов и веществ подтверждается показаниями свидетелей ФИО21, Ин Т.В., которые участвовали при проведении личного досмотра в качестве понятых, что также подтверждается протоколом личного досмотра ФИО9

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при составлении процессуальных документов, изъятия наркотических средств, судом не установлено.

Таким образом, оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что ФИО9 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Вмененный квалифицирующий признак «совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет» нашел полное подтверждение представленными доказательствами.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также вменен обоснованно, поскольку подтверждается заключениями экспертов.

С учетом исследованных в судебном заседании доказательств, действия подсудимой следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на преступление, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для переквалификации действий подсудимой судом не установлено.

В судебном заседании изучалась личность подсудимой, которая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по предыдущему месту работы характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также бабушку, которая является инвалидом второй группы. 

Анализируя поведение подсудимой в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии ее психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, учитывая данные о личности подсудимой, которая на учете у психиатра не значится, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой, поэтому суд, руководствуясь положениями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО9 Таким образом, в соответствии со ст. 19 УК РФ она подлежит уголовной ответственности.

Подсудимая ФИО9 совершила умышленные преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории особо тяжких.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд в соответствии с. п. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений ( по двум преступлениям), по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит состояние ее здоровья, возраст и состояние здоровья ее бабушки, признание вины, раскаяние в содеянном. Кроме того, суд учитывает ее поведение в судебном заседании, не воспрепятствование установлению истины в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО9 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ - не имеется.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания, будет наказание в отношении подсудимой в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку иной вид наказания не будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, оснований для назначения подсудимой наказания с учетом положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной до и после совершения преступления, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, оснований для освобождения ФИО9 от наказания и от уголовной ответственности, судом не установлено. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении наказания в виде лишения свободы, судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ (по обоим преступлениям).

Поскольку помимо смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом в качестве таковых признан и ряд иных вышеприведенных обстоятельств, наказание ФИО9 (по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) назначается ниже предельного размера наказания, определяемого с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений, судом применяются правила ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку ФИО9 совершены особо тяжкие преступления.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ее социальное и имущественное положение, суд не усматривает оснований для назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Наказание ФИО9 силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Обсуждая вопрос о возможности применении к подсудимой ФИО9 отсрочки отбывания наказания, суд приходит к следующему. В судебном заседании установлено, что ФИО9 постоянно проживает в вместе с членами своей семьи – малолетним ребенком, добросовестно занимается его воспитанием, принимая во внимание возраст ребенка, привязанность к матери, наличие у подсудимой необходимых условий для осуществления ухода и воспитания ребенка, исходя из интересов ребенка, суд приходит к выводу, что исправление ФИО9 возможно в условиях занятости осужденной воспитанием своего ребенка, и в соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ полагает возможным отсрочить подсудимой реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

По изложенному и руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить 10 (десять) лет лишения свободы с отбыванием с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст. 82 УК РФ ФИО9 отсрочить реальное отбытие назначенного наказания до достижения ребенком ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в отношении ФИО9 – домашний арест - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1 - фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), суммарной массой 19,52 г. – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1 - фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,41 г. – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- справку №с от ДД.ММ.ГГГГ, справку №с от ДД.ММ.ГГГГ, компакт диск № к вн. 263 – оставить при уголовном деле; 

- мобильный телефон марки «Iphone X» (Iphone 10) imei № с сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером 89089996496 – возвратить по принадлежности;

- выписку о состоянии вклада ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – оставить при уголовном деле; 

- автомобиль «Suzuki SX4», государственный регистрационный знак 

<

***> и ключ от него – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, имеет право в течение 10 суток со дня вручения копии приговора письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.А.Цыплакова